
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo
ORDRE de 23 de desembre de 2008, de la Conselleria 
d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual es regu-
la i es convoca la concessió de subvencions de foment 
de l’ocupació dirigida a emprenedors per a l’any 2009. 
[2009/106]

ORDEN de 23 de diciembre de 2008, de la Conselleria de 
Economía, Hacienda y Empleo, por la que se regula y con-
voca la concesión de subvenciones de fomento del empleo 
dirigido a emprendedores para el año 2009. [2009/106]

El suport a la generació d’ocupació pel seu compte ha sigut una 
constant en el desenrotllament de polítiques actives de foment d’ocu-
pació per part del Consell. Este plantejament s’ha vist referendat amb 
la firma del II Pacte Valencià pel Creixement i l’Ocupació 2009-2013 
(PAVACE II), entre les mesures previstes del qual en matèria d’ocu-
pació figura específicament l’impuls dels projectes emprenedors i de 
l’activitat professional dels autònoms, així com amb el Pla de la Gene-
ralitat per a l’impuls de l’economia i la creació d’ocupació i l’execu-
ció del Pla extraordinari d’orientació, formació professional i inserció 
laboral, aprovat per Acord del Consell de Ministres de 18 d’abril de 
2008.

Amb este objectiu, la present convocatòria adapta a l’àmbit de 
gestió de la Generalitat l’Orde TAS/1622/2007, de 5 de juny, per la 
qual es regula la concessió de subvencions al programa de promoció 
de l’ocupació autònoma (BOE núm. 136 de 7 de juny), on es preveuen 
ajudes destinades a atenuar els costos de l’inici de l’activitat autòno-
ma. D’esta manera, podem distingir:

a) Subvencions per una sola vegada que contribuïsquen a garantir 
durant l’inici de l’activitat uns ingressos mínims o renda de subsistèn-
cia per a aquelles persones desocupades que es constituïsquen en per-
sonal autònom o professional durant l’any 2009. 

b) Subvenció financera: la quantia de l’ajuda financera podrà ser 
de fins a quatre punts de reducció en els interessos de préstecs desti-
nats a finançar inversions necessàries per a la constitució en personal 
treballador pel seu compte. 

c) Subvenció per a la formació durant la posada en marxa de l’em-
presa: esta ajuda aconseguirà fins al 75% del cost dels cursos rebuts 
fins a un màxim de 3.000 euros per sol·licitant.

d) Subvencions destinades a autònoms o a professionals per a la 
contractació del primer treballador fix. Esta subvenció constituïx 
un programa de la Generalitat i pot aconseguir una quantia de 4.000 
euros.

e) Subvencions a les empreses qualificades com I+E. Les empreses 
així qualificades podran rebre una subvenció financera per a la reduc-
ció d’interessos de préstecs per inversions destinades a la seua creació 
i posada en marxa; una subvenció de suport a la funció gerencial, que 
al seu torn pot consistir en ajudes per tutoria, per formació i per la rea-
lització externa d’estudis i informes sobre l’activitat que realitze l’em-
presa; podran així mateix rebre una subvenció per assistència tècnica 
per a la contractació de personal expert tècnic d’alta qualificació; i, 
finalment, una subvenció per contractació indefinida.

f) Subvencions a les persones perceptores de la prestació per deso-
cupació en la seua modalitat de pagament únic. En aplicació del Reial 
Decret 1.044/1985, de 19 de juny, modificat per la Llei 22/1992, de 30 
de juliol de 1992 i per la Llei 45/2002, de 12 de desembre, esta sub-
venció consistix en l’abonament a la persona treballadora del 50% de 
la quota al règim corresponent a la Seguretat Social com a treballador 
autònom, calculada sobre la base mínima de cotització, o en qualsevol 
altre cas, el 100% de l’aportació del treballador en les cotitzacions al 
corresponent règim de la Seguretat Social, si es tracta de socis treba-
lladors o de treball d’empreses d’economia social, que hagen triat un 
règim diferent del d’autònoms.

Les ajudes recollides en esta convocatòria estan cofinançades pel 
Fons Social Europeu a través del Programa Operatiu Integrat per a la 
Comunitat Valenciana 2007-2013, aprovat per decisió de la Comissió 
de data 20 de desembre de 2007. Fons Estructurals 2007-2013, Unió 
Europea-Comunitat Valenciana: El FSE invertix en el teu futur.

En virtut d’això, fent ús de les facultats conferides per la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i el Decret 129/2007, de 27 de 

El apoyo a la generación de empleo por cuenta propia ha sido una 
constante en el desarrollo de políticas activas de fomento de empleo 
por parte del Consell. Este planteamiento se ha visto refrendado 
con la firma del II Pacto Valenciano por el Crecimiento y el Empleo 
2009-2013 (PAVACE II), entre cuyas medidas previstas en materia de 
empleo figura específicamente el impulso de los proyectos emprende-
dores y de la actividad profesional de los autónomos, así como con el 
«Plan de la Generalitat para el impulso de la economía y la creación 
de empleo» y la ejecución del «Plan extraordinario de orientación, 
formación profesional e inserción laboral», aprobado por Acuerdo del 
Consejo de Ministros de 18 de abril de 2008.

Con este objetivo, la presente convocatoria adapta al ámbito de 
gestión de la Generalitat la Orden TAS/1622/2007, de 5 de junio, por 
la que se regula la concesión de subvenciones al programa de promo-
ción del empleo autónomo (BOE nº 136 de 7 de junio), donde se pre-
vén ayudas destinadas a atenuar los costes del inicio de la actividad 
autónoma. De esta forma, podemos distinguir:

a) Subvenciones por una sola vez que contribuyan a garantizar 
durante el inicio de la actividad unos ingresos mínimos o renta de sub-
sistencia para aquellas personas desempleadas que se constituyan en 
personal autónomo o profesional durante el año 2009. 

b) Subvención financiera: la cuantía de la ayuda financiera podrá 
ser de hasta cuatro puntos de reducción en los intereses de préstamos 
destinados a financiar inversiones necesarias para la constitución en 
personal trabajador por cuenta propia. 

c) Subvención para la formación durante la puesta en marcha de 
la empresa: esta ayuda alcanzará hasta el 75% del coste de los cursos 
recibidos hasta un máximo de 3.000 euros por solicitante.

d) Subvenciones destinadas a autónomos o a profesionales para 
la contratación del primer trabajador fijo. Esta subvención constituye 
un programa propio de la Generalitat y puede alcanzar una cuantía de 
4.000 euros.

e) Subvenciones a las empresas calificadas como I+E. Las empre-
sas así calificadas podrán recibir una subvención financiera para la 
reducción de intereses de préstamos por inversiones destinadas a su 
creación y puesta en marcha; una subvención de apoyo a la función 
gerencial, que a su vez puede consistir en ayudas por tutoría, por for-
mación y por la realización externa de estudios e informes sobre la 
actividad que realice la empresa; podrán asimismo recibir una sub-
vención por asistencia técnica para la contratación de personal experto 
técnico de alta cualificación; y, finalmente, una subvención por contra-
tación indefinida.

f) Subvenciones a las personas perceptoras de la prestación por 
desempleo en su modalidad de pago único. En aplicación del Real 
Decreto 1.044/1985, de 19 de junio, modificado por la Ley 22/1992, 
de 30 de julio de 1992 y por la Ley 45/2002, de 12 de diciembre, esta 
subvención consiste en el abono a la persona trabajadora del 50% de 
la cuota al régimen correspondiente a la Seguridad Social como tra-
bajador autónomo, calculada sobre la base mínima de cotización, o en 
otro caso, el 100% de la aportación del trabajador en las cotizaciones 
al correspondiente régimen de la Seguridad Social, si se trata de socios 
trabajadores o de trabajo de empresas de economía social, que hayan 
elegido un régimen distinto del de autónomos.

Las ayudas recogidas en esta convocatoria están cofinanciadas por 
el Fondo Social Europeo a través del Programa Operativo Integrado 
para la Comunidad Valenciana 2007-2013, aprobado por Decisión de 
la Comisión de fecha 20 de diciembre de 2007. Fondos Estructurales 
2007-2013, Unión Europea-Comunitat Valenciana: «El FSE invierte 
en tu futuro».

En su virtud, en uso de las facultades conferidas por la Ley 5/1983, 
de 30 de diciembre, del Consell, y el Decreto 129/2007, de 27 de julio, 
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juliol, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament Orgànic i Funcional 
de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació 

ORDENE

TÍTOL I
Disposicions generals

Article 1. Objecte i àmbit
1. L’objecte de la present ordre és establir un programa d’incentius 

i ajudes econòmiques destinades a afavorir la generació de l’ocupa-
ció en la Comunitat Valenciana, bé a través de la creació d’activitat 
empresarial independent, o bé a través d’empreses qualificades com 
I+E. També s’establix la concessió de l’ajuda consistent en l’abona-
ment de quotes de la Seguretat Social a les persones perceptores de la 
prestació per desocupació en la seua modalitat de pagament únic. Tot 
això d’acord amb les consignacions pressupostàries que als dits efec-
tes establisca la Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 
2009.

2. Les ajudes i incentius que s’establixen per la present ordre 
només es concediran per a la creació d’ocupació que es porte a efec-
te en centres de treball domiciliats en la Comunitat Valenciana. Les 
inversions que, si és el cas, han de justificar-se per a la concessió de 
les ajudes correspondran, també, a establiments domiciliats en esta 
comunitat.

Article 2. Accions de suport
1. Les ajudes regulades en esta ordre estan dirigides a recolzar les 

accions següents:
a) Ajudes per l’establiment com a treballador autònom o pel seu 

compte: Subvencions a les persones desocupades que accedisquen a 
la seua ocupació a través de la creació d’activitat empresarial indepen-
dent, i subvencions destinades a autònoms o a professionals per a la 
contractació del primer treballador.

b) Ajudes a les empreses qualificades com I+E.
c) Subvencions a les persones perceptores de la prestació per deso-

cupació en la seua modalitat de pagament únic.
2. Les ajudes que es concedisquen a l’empara de la present ordre 

tindran la consideració de subvencions públiques, i es regiran, pel que 
disposa la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions 
(BOE Núm. 276 de 18 de novembre), a més de la normativa bàsica 
d’aplicació que s’indica en la disposició addicional sexta.

Article 3. Beneficiaris
1. Podran percebre les ajudes regulades en el títol II el personal 

treballador que genere ocupació per a si mateix o per a persones des-
ocupades, en els termes establits en el dit títol. Queden exclosos els 
socis de societats mercantils, cooperatives, societats civils i societats 
laborals, així com els membres de comunitats de béns i autònoms col-
laboradors.

2. Seran beneficiaris de les ajudes establides en el títol III de la 
present ordre les empreses qualificades com I+E d’acord amb el pro-
cediment previst en este.

3. Les ajudes regulades en el títol IV es concediran, d’acord amb 
els preceptes del dit títol, a les persones que hagen percebut la totalitat 
de la prestació per desocupació en la seua modalitat de pagament únic. 

4. Quan el beneficiari siga una persona jurídica, els membres asso-
ciats d’esta que es comprometen a efectuar la totalitat o part de les 
activitats que fonamenten la concessió de la subvenció en nom o per 
compte del primer tindran igualment la condició de beneficiaris.

5. No podran obtindre la condició de beneficiari les persones o 
entitats en els que concórrega alguna de les prohibicions previstes en 
l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Sub-
vencions, l’apreciació dels quals es farà en la forma prevista en el dit 
article.

6. Com es tracten d’ajudes sotmeses al règim d’ajudes de minimis, 
establit en el Reglament 1998/2006, de 15 de desembre de 2006, de la 

del Consell, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico y Funcio-
nal de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo 

ORDENO

TÍTULO I
Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto y ámbito
1. El objeto de la presente orden es establecer un programa de 

incentivos y ayudas económicas destinadas a favorecer la generación 
del empleo en la Comunitat Valenciana, bien a través de la creación 
de actividad empresarial independiente, o bien a través de empresas 
calificadas como I+E. También se establece la concesión de la ayuda 
consistente en el abono de cuotas de la Seguridad Social a las personas 
perceptoras de la prestación por desempleo en su modalidad de pago 
único. Todo ello de acuerdo con las consignaciones presupuestarias 
que a dichos efectos establezca la Ley de Presupuestos de la Generali-
tat para el ejercicio 2009.

2. Las ayudas e incentivos que se establecen por la presente orden 
sólo se concederán para la creación de empleo que se lleve a efecto 
en centros de trabajo domiciliados en la Comunitat Valenciana. Las 
inversiones que, en su caso, deben justificarse para la concesión de las 
ayudas corresponderán, también, a establecimientos domiciliados en 
esta comunidad.

Artículo 2. Acciones apoyables
1. Las ayudas reguladas en esta orden están dirigidas a apoyar las 

acciones siguientes:
a) Ayudas por el establecimiento como trabajador autónomo o por 

cuenta propia: Subvenciones a las personas desempleadas que accedan 
a su empleo a través de la creación de actividad empresarial indepen-
diente, y subvenciones destinadas a autónomos o a profesionales para 
la contratación del primer trabajador.

b) Ayudas a las empresas calificadas como I+E.
c) Subvenciones a las personas perceptoras de la prestación por 

desempleo en su modalidad de pago único.
2. Las ayudas que se concedan al amparo de la presente orden ten-

drán la consideración de subvenciones públicas, y se regirán, por lo 
dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones (BOE Núm. 276 de 18 de noviembre), además de la normativa 
básica de aplicación que se relaciona en la disposición adicional sexta.

Artículo 3. Beneficiarios
1. Podrán percibir las ayudas reguladas en el Título II el personal 

trabajador que genere empleo para sí mismo o para personas desem-
pleadas, en los términos establecidos en dicho título. Quedan exclui-
dos los socios de sociedades mercantiles, cooperativas, sociedades 
civiles y sociedades laborales, así como los miembros de comunidades 
de bienes y autónomos colaboradores.

2. Serán beneficiarios de las ayudas establecidas en el título III 
de la presente orden las empresas calificadas como I+E con arreglo al 
procedimiento previsto en el mismo.

3. Las ayudas reguladas en el título IV se concederán, de acuerdo 
con los preceptos de dicho título, a las personas que hayan percibido 
la totalidad de la prestación por desempleo en su modalidad de pago 
único. 

4. Cuando el beneficiario sea una persona jurídica, los miembros 
asociados de la misma que se comprometan a efectuar la totalidad o 
parte de las actividades que fundamentan la concesión de la subven-
ción en nombre o por cuenta del primero tendrán igualmente la condi-
ción de beneficiarios.

5. No podrán obtener la condición de beneficiario las personas o 
entidades en quienes concurra alguna de las prohibiciones previstas 
en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, cuya apreciación se hará en la forma prevista en dicho 
artículo.

6. Por tratarse de ayudas sometidas al régimen de ayudas de mini-
mis, establecido en el Reglamento 1998/2006, de 15 de diciembre de 
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Comissió, relatiu a l’aplicació dels articles 87 i 88 del Tractat CE a les 
ajudes de minimis, publicat en el DOCE de data 28 de desembre de 
2006, no podran concedir-se a empreses dels sectors següents:

a) Pesca i aqüicultura, segons es contemplen en el Reglament (CE) 
núm. 104/2000 del consell.

b) Producció primària dels productes agrícoles que figuren en la 
llista de l’annex I del Tractat.

c) Carbó, segons es definix en el Reglament (CE) núm. 
1407/2002.

d) Activitats relacionades amb l’exportació a tercers països o estats 
membres quan l’ajuda estiga vinculada a la creació i funcionament 
d’una xarxa de distribució o a altres despeses d’explotació vinculades 
a l’activitat d’exportació.

e) Per a empreses que realitzen per compte d’altri operacions de 
transport de mercaderies per carretera, queden excloses les ajudes per 
a l’adquisició de vehicles de transport.

f) Queden excloses, així mateix, les empreses en crisi.
D’altra banda, l’aplicació d’este règim suposa que l’ajuda total 

de minimis concedida a una empresa determinada no serà superior a 
200.000 euros durant qualsevol període de tres exercicis fiscals. Quan 
l’empresa opere en el sector del transport per carretera l’import màxim 
aplicable serà de 100.000 euros.

Article 4. Incompatibilitats
1. Amb caràcter general, les ajudes establides en la present ordre 

són incompatibles amb qualssevol altres per a la mateixa acció sub-
vencionable, percebudes d’esta o altres administracions públiques, 
excepte amb les bonificacions de quotes a la Seguretat Social, sempre 
que no es preveja la incompatibilitat en la normativa reguladora d’es-
tes.

2. Les ajudes recollides en el títol II de l’ordre són incompatibles 
amb qualsevol altra rebuda pel mateix concepte en els últims tres anys.

3. L’import de les ajudes regulades en el títol IV no podrà ser, en 
cap cas, de tal quantia que, aïlladament o en concurrència amb subven-
cions o ajudes de les administracions públiques, o d’altres ens públics 
o privats, nacionals o internacionals, que consistisquen en pagaments o 
bonificacions de quotes de la Seguretat, supere el cost de la cotització 
a la Seguretat Social satisfeta per la persona interessada.

Article 5. Presentació de sol·licituds
1. Les sol·licituds per a l’obtenció de les ajudes regulades en la 

present ordre es presentaran en imprés normalitzat, junt amb la docu-
mentació requerida, en les direccions territorials d’Ocupació del SER-
VEF, sense perjuí de poder presentar-la segons el que disposa l’article 
38.4 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les 
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, en 
la seua redacció donada per Llei 4/1999.

La documentació que acompanye a la sol·licitud es presentarà en 
dos còpies i original, que serà tornat prèvia compulsa.

2. Les sol·licituds hauran d’acompanyar-se, a més de la documen-
tació addicional que per a cada una de les concretes ajudes s’establix 
en els corresponents articles d’esta ordre, dels documents que a conti-
nuació s’indiquen:

a) Documentació acreditativa i identificativa de l’entitat o de la 
persona sol·licitant i, en el cas d’entitats, del representant legal.

b) Declaració responsable de no estar sotmesos en les prohibicions 
per a obtindre la condició de beneficiari, a què fa referència l’article 
13 de la llei 38/2003.

c) Dos exemplars originals de les dades de domiciliació bancària, 
segons model normalitzat (fitxa de manteniment de tercers). Al seu 
torn, i en virtut de l’article 4.1. c) de l’Orde de 15 de febrer de 2005, 
de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, (DOGV núm. 
4959, de 4 de març de 2005), s’aportarà certificat de l’entitat bancària 
en el qual s’acredite la titularitat del compte bancari corresponent.

2006, de la Comisión, relativo a la aplicación de los artículos 87 y 88 
del Tratado CE a las ayudas de minimis, publicado en el DOCE de 
fecha 28 de diciembre de 2006, no podrán concederse a empresas de 
los siguientes sectores:

a) Pesca y acuicultura, según se contemplan en el Reglamento 
(CE) nº 104/2000 del consejo.

b) Producción primaria de los productos agrícolas que figuran en 
la lista del anexo I del Tratado.

c) Carbón, según se define en el Reglamento (CE) nº 1407/2002.

d) Actividades relacionadas con la exportación a terceros países o 
estados miembros cuando la ayuda esté vinculada a la creación y fun-
cionamiento de una red de distribución o a otros gastos de explotación 
vinculados a la actividad de exportación.

e) Para empresas que realicen por cuenta ajena operaciones de 
transporte de mercancías por carretera, quedan excluidas las ayudas 
para la adquisición de vehículos de transporte.

f) Quedan excluidas, asimismo, las empresas en crisis.
Por otra parte, la aplicación de este régimen supone que la ayuda 

total de minimis concedida a una empresa determinada no será supe-
rior a 200.000 euros durante cualquier periodo de tres ejercicios fisca-
les. Cuando la empresa opere en el sector del transporte por carretera 
el importe máximo aplicable será de 100.000 euros.

Artículo 4. Incompatibilidades
1. Con carácter general, las ayudas establecidas en la presente 

orden son incompatibles con cualesquiera otras para la misma acción 
subvencionable, percibidas de ésta u otras administraciones públicas, 
salvo con las bonificaciones de cuotas a la Seguridad Social, siempre 
que no se prevea la incompatibilidad en la normativa reguladora de las 
mismas.

2. Las ayudas recogidas en el Título II de la orden son incompati-
bles con cualquier otra recibida por el mismo concepto en los últimos 
tres años.

3. El importe de las ayudas reguladas en el Título IV no podrá ser, 
en ningún caso, de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con 
subvenciones o ayudas de las administraciones públicas, o de otros 
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, que consistan 
en pagos o bonificaciones de cuotas de la Seguridad, supere el coste 
de la cotización a la Seguridad Social satisfecha por la persona inte-
resada.

Artículo 5. Presentación de solicitudes
1. Las solicitudes para la obtención de las ayudas reguladas en la 

presente orden se presentarán en impreso normalizado, junto con la 
documentación requerida, en las Direcciones Territoriales de Empleo 
del SERVEF, sin perjuicio de poder presentarla según lo dispuesto en 
el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, en su redacción dada por Ley 4/1999.

La documentación que acompañe a la solicitud se presentará en 
dos copias y original, que será devuelto previa compulsa.

2. Las solicitudes deberán acompañarse, además de la documenta-
ción adicional que para cada una de las concretas ayudas se establece 
en los correspondientes artículos de esta orden, de los documentos que 
a continuación se relacionan:

a) Documentación acreditativa e identificativa de la entidad o de la 
persona solicitante y, en el caso de entidades, del representante legal.

b) Declaración responsable de no estar incursos en las prohibicio-
nes para obtener la condición de beneficiario, a que hace referencia el 
artículo 13 de la ley 38/2003.

c) Dos ejemplares originales de los datos de domiciliación banca-
ria, según modelo normalizado (ficha de mantenimiento de terceros). 
A su vez, y en virtud del artículo 4.1. c) de la Orden de 15 de febrero 
de 2005, de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, (DOGV 
núm. 4959, de 4 de marzo de 2005), se aportará certificado de la enti-
dad bancaria en el cual se acredite la titularidad de la cuenta bancaria 
correspondiente.
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d) Declaració responsable de les ajudes de minimis concedides per 
qualsevol projecte al beneficiari durant els tres últims exercicis fiscals, 
amb indicació d’import, organisme, data de concessió i règim d’ajudes 
en què s’empara, o, si és el cas, declaració de no haver-ne rebut cap.

3. La presentació de la sol·licitud de subvenció comportarà l’auto-
rització del sol·licitant perquè el SERVEF obtinga directament l’acre-
ditació del compliment de les obligacions tributàries i amb la Segure-
tat Social previstes en els articles 18 i 19, respectivament, del Reial 
Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions; i en este 
cas el sol·licitant no haurà d’aportar les corresponents certificats.

No obstant això, el sol·licitant podrà denegar o revocar este con-
sentiment efectuant comunicació escrita al SERVEF en este sentit. 
En este supòsit, hauran de presentar-se certificats originals positius 
de l’Agència Estatal de l’administració Tributària, de la Conselle-
ria d’Economia, Hisenda i Ocupació i de la Tresoreria General de la 
Seguretat Social, expressius d’estar al corrent en el compliment de les 
obligacions tributàries i amb la Seguretat Social, la validesa de la qual 
haurà d’estendre’s a la data d’atorgament de l’ajuda.

4. Quan la sol·licitud no reunisca els requisits assenyalats en l’ar-
ticle 70 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de 
les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, 
o no s’acompanye la documentació que d’acord amb esta ordre resul-
te exigible, es requerirà a l’interessat perquè en el termini de 10 dies 
esmene la falta o acompanye els documents preceptius, amb indicació 
que, si així no ho fera, se li tindrà per desistit de la seua petició, prèvia 
resolució que haurà de ser dictada en els termes que preveu l’article 42 
de l’esmentada Llei.

Article 6. Instrucció i procediment de concessió
1. La concessió de les ajudes del títol III d’esta ordre es tramitarà 

en règim de concurrència competitiva, en els termes establits en el títol 
I de la Llei 38/2003, 17 de novembre, General de Subvencions. 

La instrucció del procediment de concessió d’estes subvencions 
correspondrà a la Direcció Territorial d’Ocupació del SERVEF. 

Després de l’avaluació i examen dels expedients completats cada 
mes, i fins a l’esgotament del crèdit disponible de conformitat amb el 
pressupost de la Generalitat per a l’exercici 2009, la comissió de valo-
ració emetrà un informe en què es concrete el resultat de l’avaluació 
efectuada. El dit informe determinarà els projectes seleccionats, així 
com l’import de l’ajuda que individualment s’ha assignat a cada un. 
La Comissió de Valoració tindrà en compte, a l’hora de realitzar l’in-
forme abans mencionat, els següents criteris objectius: 

a) La creació de llocs de treball de caràcter estable.
b) La viabilitat tècnica, econòmica i financera.
c) Projectes l’activitat empresarial de la qual contribuïsca a la 

millora del medi ambient o presten servicis d’assistència als sectors de 
població més necessitats, com a xiquets, ancians i joves amb dificul-
tats d’integració social.

d) La taxa de desocupació de la localitat on s’establisca l’empresa.

L’òrgan instructor, a la vista de l’expedient i de l’informe de la 
comissió de valoració, formularà la corresponent proposta de resolució 
per a la seua remissió a l’òrgan competent. 

La Comissió de Valoració, com a òrgan col·legiat, s’ajustarà en el 
seu funcionament al règim establit per estos en els articles 22 a 29 de 
la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Adminis-
tracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú. Este òrgan 
podrà ser assessorat per experts externs al SERVEF.

2. Les ajudes regulades en els títols II i IV d’esta ordre, s’atorgaran 
per mitjà de concessió directa. Estes ajudes s’atorgaran fins a esgotar 
el crèdit disponible, de conformitat amb el pressupost de la Generalitat 
per a l’exercici 2009, segons l’ordre en què la sol·licitud haja tingut 
entrada en qualsevol dels registres del SERVEF o dels previstos per 
l’article 38 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic 

d) Declaración responsable de las ayudas de minimis concedidas 
por cualquier proyecto al beneficiario durante los tres últimos ejerci-
cios fiscales, con indicación de importe, organismo, fecha de conce-
sión y régimen de ayudas en que se ampara, o, en su caso, declaración 
de no haber recibido ninguna.

3. La presentación de la solicitud de subvención conllevará la 
autorización del solicitante para que el SERVEF obtenga directamente 
la acreditación del cumplimiento de las obligaciones tributarias y con 
la Seguridad Social previstas en los artículos 18 y 19, respectivamen-
te, del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones; en cuyo caso el solicitante no deberá aportar las correspon-
dientes certificaciones.

No obstante, el solicitante podrá denegar o revocar este consenti-
miento efectuando comunicación escrita al SERVEF en tal sentido. En 
este supuesto, deberán presentarse certificados originales positivos de 
la Agencia Estatal de la administración Tributaria, de la Conselleria de 
Economía, Hacienda y Empleo y de la Tesorería General de la Seguri-
dad Social, expresivos de estar al corriente en el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, cuya validez deberá 
extenderse a la fecha de otorgamiento de la ayuda.

4. Cuando la solicitud no reúna los requisitos señalados en el artí-
culo 70 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, o no se acompañe la documentación que de acuerdo con esta 
orden resulte exigible, se requerirá al interesado para que en el plazo 
de 10 días subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, 
con indicación de que, si así no lo hiciere, se le tendrá por desistido de 
su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos 
previstos en el artículo 42 de la citada Ley.

Artículo 6. Instrucción y procedimiento de concesión
1. La concesión de las ayudas del Título III de esta orden se trami-

tará en régimen de concurrencia competitiva, en los términos estable-
cidos en el Título I de la Ley 38/2003, 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. 

La instrucción del procedimiento de concesión de estas subvencio-
nes corresponderá a la Dirección Territorial de Empleo del SERVEF. 

Tras la evaluación y examen de los expedientes completados cada 
mes, y hasta el agotamiento del crédito disponible de conformidad con 
el presupuesto de la Generalitat para el ejercicio 2009, la comisión 
de valoración emitirá informe en el que se concrete el resultado de la 
evaluación efectuada. Dicho informe determinará los proyectos selec-
cionados, así como el importe de la ayuda que individualmente se ha 
asignado a cada uno. La Comisión de Valoración tendrá en cuenta, a la 
hora de realizar el informe antes mencionado, los siguientes criterios 
objetivos: 

a) La creación de puestos de trabajo de carácter estable.
b) La viabilidad técnica, económica y financiera.
c) Proyectos cuya actividad empresarial contribuya a la mejora 

del medio ambiente o presten servicios de asistencia a los sectores de 
población más necesitados, como niños, ancianos y jóvenes con difi-
cultades de integración social.

d) La tasa de desempleo de la localidad donde se establezca la 
empresa.

El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la 
comisión de valoración, formulará la correspondiente propuesta de 
resolución para su remisión al órgano competente. 

La Comisión de Valoración, en cuanto órgano colegiado, se ajusta-
rá en su funcionamiento al régimen establecido para los mismos en los 
artículos 22 a 29 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común. Este órgano podrá ser asesorado por expertos exter-
nos al SERVEF.

2. Las ayudas reguladas en los Títulos II y IV de esta orden, se 
otorgarán mediante concesión directa. Estas ayudas se otorgarán hasta 
agotar el crédito disponible, de conformidad con el presupuesto de la 
Generalitat para el ejercicio 2009, según el orden en que la solicitud 
haya tenido entrada en cualquiera de los registros del SERVEF o de 
los previstos por el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
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de les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu 
Comú, sempre que es complisquen els requisits exigits en esta ordre i 
s’acompanye la documentació exigida per a concedir cada tipus d’aju-
da.

3. L’òrgan competent per a la tramitació de les sol·licituds podrà 
demanar dels interessats l’aportació addicional d’altres documents o 
dades aclaridores que considere necessàries per a resoldre sobre la sol-
licitud presentada.

Article 7. Resolució de concessió de les ajudes
1. La competència per a resoldre sobre les sol·licituds formulades 

correspon als directors territorials d’Ocupació dins dels seus respectius 
àmbits territorials, per delegació de la direcció general del SERVEF, 
d’acord amb la Resolució de 3 de març de 2008 del director general 
del SERVEF, sobre delegació de competències en matèria de personal, 
gestió financera i pressupostària, contractació administrativa i gestió 
de subvencions.

2. El termini màxim per a resoldre i notificar la resolució proce-
dent serà de sis mesos a comptar de la publicació de la Resolució del 
Secretari Autonòmic d’Ocupació, director general del SERVEF, per la 
qual es dóna publicitat a les línies de crèdit i a l’import global màxim 
destinat a la concessió d’ajudes previstes en la present ordre.

3. Una vegada transcorregut el termini anterior sense que s’haja 
dictat i notificat resolució expressa, s’entendrà desestimada la preten-
sió per silenci administratiu, de conformitat amb el que preveu l’arti-
cle 44.1 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de 
les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, 
en la seua redacció donada per Llei 4/99, de 13 de gener, en relació 
amb el que disposa l’article 55 de la Llei 9/2001, de 27 de desembre, 
de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i d’Organització de la 
Generalitat; i això sense perjuí que subsistisca l’obligació legal de 
resoldre sobre la sol·licitud.

4. La resolució de concessió de les ajudes fixarà expressament la 
seua quantia i incorporarà, si és el cas, les condicions, obligacions i 
determinacions accessòries a què ha de subjectar-se la persona benefi-
ciària d’estes, i es notificarà a les persones interessades en els termes 
que preveu l’article 58 de la Llei 30/92, abans esmentada.

5. Les resolucions que es dicten pel director general del SERVEF 
esgoten la via administrativa, i contra elles podran les persones inte-
ressades interposar recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos a comptar de l’endemà de la seua notificació, davant de 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que establix els articles 
10.1.a) i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
Jurisdicció Contenciosa Administrativa, o, potestativament, recurs de 
reposició davant d’este mateix òrgan en el termini d’un mes computat 
en els termes ja dits, de conformitat amb el que disposen els articles 
116 i 117 de la Llei 30/1992, de Règim Jurídic de les Administracions 
Públiques i del Procediment Administratiu Comú, en la seua redacció 
donada per la Llei 4/1999, de 13 de gener. I això, sense perjuí de la 
possibilitat que les persones interessades puguen exercitar, si és el cas, 
qualsevol altre recurs que consideren convenient.

Davant de la desestimació per silenci administratiu podrà interpo-
sar-se idèntic recurs, en el termini de sis mesos des que haguera fina-
litzat el termini que per a dictar i notificar la resolució expressa que 
s’esmenta en el punt 3 d’este article, tot això de conformitat amb el 
que disposa l’article 46.1 de la Llei 29/98, de 13 de juliol, regulado-
ra de la Jurisdicció Contenciosa Administrativa; i sense perjuí del que 
disposen els articles 116 i 117, abans esmentats. 

Article 8. Resolució d’incidències
L’òrgan competent per a la concessió de les ajudes previstes en la 

present ordre resoldrà les incidències que es produïsquen després de la 
seua concessió, com ara pròrrogues de terminis, modificacions justifi-
cades o qualsevol variació de les condicions particulars de la conces-
sió.

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, siempre que se cumplan los requisitos 
exigidos en esta orden y se acompañe la documentación exigida para 
conceder cada tipo de ayuda.

3. El órgano competente para la tramitación de las solicitudes 
podrá recabar de los interesados la aportación adicional de otros docu-
mentos o datos aclaratorios que estime necesarios para resolver sobre 
la solicitud presentada.

Artículo 7. Resolución de concesión de las ayudas
1. La competencia para resolver sobre las solicitudes formuladas 

corresponde a los directores territoriales de Empleo dentro de sus res-
pectivos ámbitos territoriales, por delegación de la dirección general 
del SERVEF, de acuerdo con la Resolución de 3 de marzo de 2008 del 
director general del SERVEF, sobre delegación de competencias en 
materia de personal, gestión financiera y presupuestaria, contratación 
administrativa y gestión de subvenciones.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución proce-
dente será de seis meses a contar desde la publicación de la resolución 
del secretario autonómico de Empleo, director general del SERVEF, 
por la que se da publicidad a las líneas de crédito y al importe global 
máximo destinado a la concesión de ayudas previstas en la presente 
orden.

3. Transcurrido el plazo anterior sin que se haya dictado y notifi-
cado resolución expresa, se entenderá desestimada la pretensión por 
silencio administrativo, de conformidad con lo previsto en el artícu-
lo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en su redacción dada por Ley 4/99, de 13 de enero, en rela-
ción con lo dispuesto por el artículo 55 de la Ley 9/2001, de 27 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y de Orga-
nización de la Generalitat; y ello sin perjuicio de que subsista la obli-
gación legal de resolver sobre la solicitud.

4. La resolución de concesión de las ayudas fijará expresamente 
su cuantía e incorporará, en su caso, las condiciones, obligaciones y 
determinaciones accesorias a que debe sujetarse la persona beneficia-
ria de las mismas, y se notificará a las personas interesadas en los tér-
minos previstos en el artículo 58 de la Ley 30/92, antes mencionada.

5. Las resoluciones que se dicten por el director general del SER-
VEF agotan la vía administrativa, y contra ellas podrán las personas 
interesadas interponer recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación, ante 
la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
tícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en los 
artículos 10.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso–Administrativa, o, potestativamente, 
recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes 
computado en los términos ya dichos, de conformidad con lo dispues-
to en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común, en su redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. 
Y ello, sin perjuicio de la posibilidad de que las personas interesadas 
puedan ejercitar, en su caso, cualquier otro que consideren procedente.

Ante la desestimación por silencio administrativo podrá interpo-
nerse idéntico recurso, en el plazo de seis meses desde que hubiese 
finalizado el plazo que para dictar y notificar la resolución expresa que 
se menciona en el punto 3 de este artículo, todo ello de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley 29/98, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso–Administrativa; y sin per-
juicio de lo dispuesto en los artículos 116 y 117, antes mencionados. 

Artículo 8. Resolución de incidencias
El órgano competente para la concesión de las ayudas contempla-

das en la presente orden resolverá las incidencias que se produzcan 
con posterioridad a su concesión, tales como prórrogas de plazos, 
modificaciones justificadas o cualquier variación de las condiciones 
particulares de la concesión.
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Article 9. Control de les ajudes
1. Correspondrà a les direccions territorials d’Ocupació dur a 

terme la funció de control de les subvencions concedides, així com 
l’avaluació i el seguiment del present Programa. 

2. Per a la realització d’estes funcions s’utilitzaran tots aquelles 
mitjans que estiguen a disposició del SERVEF, fins i tot la contracta-
ció amb tercers, i la col·laboració en el marc que corresponga amb la 
Inspecció de Treball i Seguretat Social.

3. El beneficiari estarà obligat a sotmetre’s a les actuacions de con-
trol financer previst en l’article 45 de la Llei 38/2003, de 17 de novem-
bre, General de Subvencions que es realitzen per part de la Intervenció 
General i, si és el cas, de les institucions comunitàries, en cas que les 
ajudes estiguen cofinançades pel Fons Social Europeu. A estos efec-
tes haurà de disposar dels llibres comptables, registres diligenciats i 
la resta de documents degudament auditats en els termes exigits per la 
legislació mercantil i sectorial aplicable al beneficiari en cada cas. Així 
mateix estarà obligat a conservar els documents justificatius de l’apli-
cació dels fons rebuts, inclosos els documents electrònics, a mesura 
que puguen ser objecte de les actuacions de comprovació i control. De 
la mateixa manera, el beneficiari haurà de complir amb l’obligació de 
col·laboració amb el control financer de conformitat amb el que dis-
posa l’article 46 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de 
Subvencions.

Article 10. Liquidació de les ajudes
La liquidació de les ajudes s’efectuarà una vegada complits els 

requisits establits per a cada una d’elles i justificats documentalment 
tal com s’especifica per a cada programa en els articles corresponents 
d’esta ordre o en la corresponent resolució de concessió. La presenta-
ció de justificacions per a les ajudes previstes en el capítol II del títol 
III haurà de tindre lloc en el termini que s’especifique, si és el cas, 
en la resolució i, en tot cas, com a data límit, el 21 de novembre de 
2009. Correspondrà als directors territorials d’Ocupació, per delegació 
del director general del SERVEF, el reconeixement de l’obligació i de 
la proposta de pagament, d’acord amb la Resolució de 3 de març de 
2008, citada en l’article 7 de la present ordre.

Article 11. Obligacions del beneficiari
Sense perjuí del que disposa l’article 14 de la Llei 38/2003, de 17 

de novembre, General de Subvencions, són obligacions del beneficia-
ri:

a) Acreditar la realització de l’activitat que fonamenta la concessió 
de l’ajuda, així com el compliment dels requisits i de les condicions 
que determinen esta concessió.

b) Facilitar totes aquelles dades i informació, en qüestions relaci-
onades amb les subvencions concedides, que li siga requerit pel SER-
VEF, així com comunicar a este òrgan les incidències i les variacions 
que es produïsquen amb relació a aquelles.

c) Comunicar durant el termini de vigència de l’expedient, la sol-
licitud o la concessió d’altres ajudes públiques o privades que haguera 
sol·licitat o obtingut per al mateix projecte o actuació que se subvenci-
ona per mitjà de la present ordre.

d) Complir les obligacions imposades per la legislació específica 
aplicable.

e) Per a la difusió pública, en cas de cofinançament del Fons Social 
Europeu, el sol·licitant de l’ajuda haurà de subjectar-se al que preveu 
el Reglament (CE) número 1828/2006 de la Comissió, de 8 de desem-
bre de 2006, pel qual es fixen les normes de desplegament del Regla-
ment (CE) número 1083/2006, del Consell, d’11 de juliol de 2006, pel 
que s’establixen les disposicions generals relatives al Fons Europeu 
de Desenrotllament Regional, Fons Social Europeu i Fons de Cohesió, 
sobre informació i publicitat del cofinançament de les ajudes pel Fons 
Social Europeu. Entre estes normes cal destacar que la concessió de la 
subvenció implica l’acceptació de ser inclòs en una llista que es publi-
carà de forma electrònica o per qualsevol altre mitjà, en què figuraran 
els beneficiaris, l’operació finançada i l’import de l’ajuda.

Artículo 9. Control de las ayudas
1. Corresponderá a las Direcciones Territoriales de Empleo llevar 

a cabo la función de control de las subvenciones concedidas, así como 
la evaluación y el seguimiento del presente Programa. 

2. Para la realización de estas funciones se utilizarán cuantos 
medios estén a disposición del SERVEF, incluso la contratación con 
terceros, y la colaboración en el marco que proceda con la Inspección 
de Trabajo y Seguridad Social.

3. El beneficiario estará obligado a someterse a las actuaciones de 
control financiero previsto en el artículo 45 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones que se realicen por parte de 
la Intervención General y, en su caso, de las instituciones comunita-
rias, caso de que las ayudas estén cofinanciadas por el Fondo Social 
Europeo. A estos efectos deberá disponer de los libros contables, regis-
tros diligenciados y demás documentos debidamente auditados en los 
términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial aplicable al 
beneficiario en cada caso. Asimismo estará obligado a conservar los 
documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, 
incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de 
las actuaciones de comprobación y control. Del mismo modo, el bene-
ficiario deberá cumplir con la obligación de colaboración con el con-
trol financiero de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 10. Liquidación de las ayudas
La liquidación de las ayudas se efectuará una vez cumplidos los 

requisitos establecidos para cada una de ellas y justificados documen-
talmente tal y como se especifique para cada programa en los artículos 
correspondientes de esta orden o en la correspondiente resolución de 
concesión. La presentación de justificaciones para las ayudas contem-
pladas en el Capítulo II del Título III deberá tener lugar en el plazo 
que se especifique, en su caso, en la resolución y, en todo caso, como 
fecha límite, el 21 de noviembre de 2009. Corresponderá a los direc-
tores Territoriales de Empleo, por delegación del director general del 
SERVEF, el reconocimiento de la obligación y propuesta de pago, de 
acuerdo con la Resolución de 3 de marzo de 2008, citada en el artículo 
7 de la presente orden.

Artículo 11. Obligaciones del beneficiario
Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 38/2003, 

de 17 de noviembre, General de Subvenciones, son obligaciones del 
beneficiario:

a) Acreditar la realización de la actividad que fundamenta la con-
cesión de la ayuda, así como el cumplimiento de los requisitos y de las 
condiciones que determinen esa concesión.

b) Facilitar cuantos datos e información, en cuestiones relaciona-
das con las subvenciones concedidas, le sea requerido por el SERVEF, 
así como comunicar a este órgano las incidencias y las variaciones que 
se produzcan con relación a aquéllas.

c) Comunicar durante el plazo de vigencia del expediente, la soli-
citud o la concesión de otras ayudas públicas o privadas que hubiera 
solicitado u obtenido para el mismo proyecto o actuación que se sub-
venciona mediante la presente orden.

d) Cumplir las obligaciones impuestas por la legislación específica 
aplicable.

e) A los efectos de difusión pública, en caso de cofinanciación del 
Fondo Social Europeo, el solicitante de la ayuda deberá sujetarse a lo 
previsto en el Reglamento (CE) número 1828/2006 de la Comisión, de 
8 de diciembre de 2006, por el que se fijan las normas de desarrollo 
del Reglamento (CE) número 1083/2006, del Consejo, de 11 de julio 
de 2006, por el que se establecen las disposiciones generales relativas 
al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, Fondo Social Europeo y 
Fondo de Cohesión, sobre información y publicidad de la cofinancia-
ción de las ayudas por el Fondo Social Europeo. Entre dichas normas 
cabe destacar que la concesión de la subvención implica la aceptación 
de ser incluido en una lista que se publicará de forma electrónica o por 
cualquier otro medio, en la que figurarán los beneficiarios, la opera-
ción financiada y el importe de la ayuda.
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Article 12. Minoració, resolució, modificació i reintegrament de les 
ajudes concedides

1. La justificació parcial de l’ajuda concedida donarà lloc a la 
minoració de la subvenció.

2. L’incompliment pel beneficiari de qualssevol requisits, obli-
gacions, condicions i la resta de circumstàncies que van donar lloc a 
l’atorgament de la subvenció, donarà lloc a la incoació, per l’òrgan 
competent, del corresponent expedient que podrà finalitzar si és el cas 
amb la resolució de la subvenció concedida, i l’obligació de reintegrar 
les ajudes percebudes i els interessos de demora des del moment del 
pagament d’esta. En la tramitació del procediment es garantirà el dret 
de l’interessat a l’audiència.

3. Tota alteració de les condicions tingudes en compte per a la 
concessió de la subvenció, i en tot cas l’obtenció concurrent de sub-
vencions o ajudes atorgades per altres administracions o ens públics o 
privats, nacionals o internacionals, podrà donar lloc a la modificació 
de la resolució de concessió.

4. Donaran lloc a l’obligació de reintegrar, totalment o parcial-
ment, les quantitats percebudes, així com l’exigència de l’interés de 
demora des de la data del pagament de la subvenció fins que s’acorde 
la procedència del reintegrament d’esta, els casos previstos en l’article 
37 de l’esmentada Llei i de conformitat amb el que establixen els arti-
cles 91, 92 i 93 del Reial Decret 887/2006.

Quan el compliment pel beneficiari o, si és el cas, l’entitat col-
laboradora s’aproxime de manera significativa al compliment total i 
s’acredite per estos una actuació inequívocament tendent a la satis-
facció dels seus compromisos, la quantitat que cal reintegrar estarà 
determinada per l’aplicació dels criteris enunciats, en el paràgraf n) 
de l’apartat 3 de l’article 17 de l’esmentada Llei 38/ 2003, General de 
Subvencions. En estos casos d’incompliments parcials l’òrgan com-
petent determinarà la quantitat que ha de reintegrar el beneficiari res-
ponent al principi de proporcionalitat en funció dels costos justifica-
tius i les actuacions acreditades, de conformitat amb el que disposa el 
número 2 de l’article 37 de la Llei 38/2003, General de Subvencions, i 
en relació amb la lletra n), de l’apartat 3 de l’article 17 de la dita Llei, 
ja citat.

5. El que disposen els paràgrafs precedents s’aplicarà sense per-
juí de la possible qualificació dels fets com a infracció administrativa 
i incoació del corresponent procediment sancionador, de conformitat 
amb el que disposen els articles 52 i següents de l’esmentada Llei 
General de Subvencions i el títol IV del Reial Decret 887/2006.

6. El procediment de reintegrament de subvencions es regirà en 
tot cas pel que disposa la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim 
Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment Adminis-
tratiu Comú. El capítol II del títol II de la Llei 38/2003 i el capítol II 
del títol III del Reial Decret 887/2006 també resultaran d’aplicació, 
excepte en el cas de les ajudes a la contractació del primer treballador.

TÍTOL II
Ajudes per l’establiment com a treballador pel seu compte

Article 13. Objecte i àmbit
1. L’objecte del present títol és establir per a l’any 2009, en l’àm-

bit de la Comunitat Valenciana, un programa de promoció de l’ocupa-
ció pel seu compte a través de subvencions a les persones desocupa-
des que accedisquen al seu ocupació per mitjà de la creació d’activitat 
empresarial independent; i subvencions destinades a autònoms o a 
professionals per a la contractació del seu primer treballador.

2. L’àmbit subjectiu de les ajudes objecte d’este títol comprén als 
següents beneficiaris:

a) Les persones desocupades, inscrites com a demandants d’ocu-
pació en el corresponent Centre SERVEF, que es constituïsquen en 
personal autònom o professional durant l’any 2009.

b) El personal treballador autònom o professional que contracte el 
seu primer treballador fix.

3. S’entendrà com a personal treballador autònom o per compte 
propi aquell que realitza de forma habitual, personal i directa una acti-

Artículo 12. Minoración, resolución, modificación y reintegro de las 
ayudas concedidas

1. La justificación parcial de la ayuda concedida dará lugar a la 
minoración de la subvención.

2. El incumplimiento por el beneficiario de cualesquiera requisitos, 
obligaciones, condiciones y demás circunstancias que dieron lugar al 
otorgamiento de la subvención, dará lugar a la incoación, por el órga-
no competente, del correspondiente expediente que podrá finalizar en 
su caso con la resolución de la subvención concedida, y la obligación 
de reintegrar las ayudas percibidas y los intereses de demora desde el 
momento del pago de la misma. En la tramitación del procedimiento 
se garantizará el derecho del interesado a la audiencia.

3. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la 
concesión de la subvención, y en todo caso la obtención concurrente 
de subvenciones o ayudas otorgadas por otras administraciones o entes 
públicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la 
modificación de la resolución de concesión.

4. Darán lugar a la obligación de reintegrar, total o parcialmente, 
las cantidades percibidas, así como la exigencia del interés de demo-
ra desde la fecha del pago de la subvención hasta que se acuerde la 
procedencia del reintegro de la misma, los casos contemplados en el 
artículo 37 de la citada Ley y de conformidad con lo establecido en los 
artículos 91, 92 y 93 del Real Decreto 887/2006.

Cuando el cumplimiento por el beneficiario o, en su caso, la enti-
dad colaboradora se aproxime de modo significativo al cumplimiento 
total y se acredite por éstos una actuación inequívocamente tendente 
a la satisfacción de sus compromisos, la cantidad a reintegrar vendrá 
determinada por la aplicación de los criterios enunciados, en el párrafo 
n) del apartado 3 del artículo 17 de la citada Ley 38/ 2003, General de 
Subvenciones. En estos casos de incumplimientos parciales el órga-
no competente determinará la cantidad a reintegrar por el beneficiario 
respondiendo al principio de proporcionalidad en función de los costes 
justificativos y las actuaciones acreditadas, de conformidad con lo dis-
puesto en el número 2 del artículo 37 de la Ley 38/2003, General de 
Subvenciones, y en relación con la letra n), del apartado 3 del articulo 
17 de dicha Ley, ya citado.

5. Lo dispuesto en los párrafos precedentes será de aplicación 
sin perjuicio de la posible calificación de los hechos como infracción 
administrativa e incoación del correspondiente procedimiento sancio-
nador, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 52 y siguien-
tes de la citada Ley General de Subvenciones y el Titulo IV del Real 
Decreto 887/2006.

6. El procedimiento de reintegro de subvenciones se regirá en todo 
caso por lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común. El Capítulo II del Título II de la Ley 38/2003 
y el Capítulo II del Título III del Real Decreto 887/2006 también resul-
tarán de aplicación, excepto en el caso de las ayudas a la contratación 
del primer trabajador.

TÍTULO II
Ayudas por el establecimiento como trabajador por cuenta propia

Artículo 13. Objeto y ámbito
1. El objeto del presente título es establecer para el año 2009, en 

el ámbito de la Comunitat Valenciana, un programa de promoción del 
empleo por cuenta propia a través de subvenciones a las personas des-
empleadas que accedan a su empleo mediante la creación de actividad 
empresarial independiente; y subvenciones destinadas a autónomos o 
a profesionales para la contratación de su primer trabajador.

2. El ámbito subjetivo de las ayudas objeto de este título compren-
de a los siguientes beneficiarios:

a) Las personas desempleadas, inscritas como demandantes de 
empleo en el correspondiente Centro SERVEF, que se constituyan en 
personal autónomo o profesional durante el año 2009.

b) El personal trabajador autónomo o profesional que contrate a su 
primer trabajador fijo.

3. Se entenderá como personal trabajador autónomo o por cuenta 
propia aquél que realiza de forma habitual, personal y directa una acti-
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vitat econòmica a títol lucratiu sense subjecció per això a contracte de 
treball i encara que utilitze el servici remunerat d’altres persones. 

4. Queden exclosos els socis de societats mercantils, cooperatives, 
societats laborals i els autònoms col·laboradors.

Article 14. Subvencions i quanties
1. Ajudes a les persones desocupades, inscrites com a demandants 

d’ocupació en el corresponent Centre SERVEF, que es constituïsquen 
en personal autònom o professional durant l’any 2009:

a) Subvenció per cada persona desocupada que es constituïsca 
en treballador autònom o professional liberal pel seu compte, gradu-
ant-se la seua quantia en funció de la dificultat per a l’accés al mercat 
de treball del sol·licitant, d’acord amb la seua inclusió en algun dels 
següents col·lectius:

1r. 5.000 euros per a desocupats en general 
2n. 6.000 euros per a joves desocupats de 30 o menys anys
3r. 7.000 euros per a dones desocupades
4t. 8.000 euros per a desocupats amb discapacitat
5t. 10.000 euros per a dones desocupades amb discapacitat
6t. En el supòsit de dones víctimes de violència de gènere, les 

quanties dels punts 3r i 5é anteriors s’incrementaran en un 10 per cent.

7m. Les quanties dels punts 1r a 6é s’incrementaran en 600 euros, 
si es dóna qualsevol de les circumstàncies següents:

– Que l’últim contracte de treball del desocupat que es constituïx 
com a autònom s’haguera extingit a través del procediment de regula-
ció d’ocupació establit en l’article 51 de l’Estatut dels Treballadors i a 
més s’enquadrara en algun dels següents sectors en crisi: calçat, cerà-
mica, construcció o moble.

– Que l’activitat econòmica que es desenvolupe de forma autòno-
ma estiga vinculada a les energies renovables, medi ambient, noves 
tecnologies, investigació i desenvolupament i atenció de persones 
dependents, sempre que s’enquadre en algun dels nivells de la Clas-
sificació Nacional d’Activitats Econòmiques 2009 (CNAE-2009) que 
especifica la disposició addicional sèptima.

b) Subvencions per a la reducció d’interessos de préstecs destinats 
a finançar les inversions necessàries per a la constitució de les perso-
nes desocupades en personal treballador autònom o per compte propi. 

La quantia de l’ajuda financera podrà ser de fins a quatre punts 
de reducció en els interessos de préstecs destinats a finançar inversi-
ons necessàries per a la constitució en personal treballador per comp-
te propi. Es calcularà com si els interessos de cada any es meritaren 
d’una sola vegada en el moment de concessió del préstec. El tipus 
d’interés podrà ser fix o variable, prenent-se com a referència per al 
càlcul de la subvenció el fixat per l’entitat de crèdit en el moment de 
la concessió del préstec, i es determinarà anualment en la forma que 
establisquen els convenis en vigor. Amb independència de l’import 
sol·licitat, l’import del principal del préstec a considerar per al càl-
cul de l’ajuda serà, com a mínim, de 6.000 euros i, com a màxim de 
50.000 euros.

c) Subvenció per a la formació durant la posada en marxa de l’em-
presa. Esta ajuda arribarà fins al 75% del cost dels cursos rebuts fins a 
un màxim de 3.000 euros per sol·licitant.

2. Ajudes, per una sola vegada, a la contractació del primer tre-
ballador fix, bé per contracte indefinit directe o per transformació de 
contracte temporal, per un treballador autònom o professional pel seu 
compte, en quantia de 3.000 euros per contracte indefinit i a jornada 
completa de qualsevol desocupat inscrit en un Centre SERVEF d’Ocu-
pació, sempre que es produïsca durant els primers 180 dies d’activitat. 
A estos efectes es considerarà com a data d’inici la que conste en el 
document de Declaració d’Alta en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 
036).

Esta limitació temporal no s’aplicarà en el cas de contractacions de 
joves, parats de llarga duració, majors de 45 anys, persones amb disca-
pacitat o immigrants de països extracomunitaris. La limitació tampoc 
s’aplicarà en el cas de contractacions de dones, que a més la quantia 
de l’ajuda s’incrementarà en 1.000 euros.

vidad económica a título lucrativo sin sujeción por ello a contrato de 
trabajo y aunque utilice el servicio remunerado de otras personas. 

4. Quedan excluidos los socios de sociedades mercantiles, coope-
rativas, sociedades laborales y los autónomos colaboradores.

Artículo 14. Subvenciones y cuantías
1. Ayudas a las personas desempleadas, inscritas como demandan-

tes de empleo en el correspondiente Centro SERVEF, que se constitu-
yan en personal autónomo o profesional durante el año 2009:

a) Subvención por cada persona desempleada que se constituya en 
trabajador autónomo o profesional liberal por cuenta propia, graduán-
dose su cuantía en función de la dificultad para el acceso al mercado 
de trabajo del solicitante, de acuerdo con su inclusión en alguno de los 
siguientes colectivos:

1º. 5.000 euros para desempleados en general 
2º. 6.000 euros para jóvenes desempleados de 30 ó menos años
3º. 7.000 euros para mujeres desempleadas
4º. 8.000 euros para desempleados con discapacidad
5º. 10.000 euros para mujeres desempleadas con discapacidad
6º. En el supuesto de mujeres víctimas de violencia de género, las 

cuantías de los puntos 3º y 5º anteriores se incrementarán en un 10 por 
ciento.

7º. Las cuantías de los puntos 1º a 6º se incrementarán en 600 
euros, si se da cualquiera de las siguientes circunstancias:

– Que el último contrato de trabajo del desempleado que se consti-
tuye como autónomo se hubiera extinguido a través del procedimiento 
de regulación de empleo establecido en el artículo 51 del Estatuto de 
los Trabajadores y además se encuadrara en alguno de los siguientes 
sectores en crisis: calzado, cerámica, construcción o mueble.

– Que la actividad económica que vaya a desarrollarse de forma 
autónoma esté vinculada a las energías renovables, medio ambiente, 
nuevas tecnologías, investigación y desarrollo y atención de personas 
dependientes, siempre que se encuadre en alguno de los niveles de 
la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009 (CNAE-
2009) que especifica la disposición adicional séptima.

b) Subvenciones para la reducción de intereses de préstamos desti-
nados a financiar las inversiones necesarias para la constitución de las 
personas desempleadas en personal trabajador autónomo o por cuenta 
propia. 

La cuantía de la ayuda financiera podrá ser de hasta cuatro pun-
tos de reducción en los intereses de préstamos destinados a financiar 
inversiones necesarias para la constitución en personal trabajador por 
cuenta propia. Se calculará como si los intereses de cada año se deven-
gasen de una sola vez en el momento de concesión del préstamo. El 
tipo de interés podrá ser fijo o variable, tomándose como referencia 
para el cálculo de la subvención el fijado por la entidad de crédito en 
el momento de la concesión del préstamo, y se determinará anualmen-
te en la forma que establezcan los convenios en vigor. Con indepen-
dencia del importe solicitado, el importe del principal del préstamo a 
considerar para el cálculo de la ayuda será, como mínimo, de 6.000 
euros y, como máximo de 50.000 euros.

c) Subvención para la formación durante la puesta en marcha de 
la empresa. Esta ayuda alcanzará hasta el 75% del coste de los cursos 
recibidos hasta un máximo de 3.000 euros por solicitante.

2. Ayudas, por una sola vez, a la contratación del primer trabajador 
fijo, bien por contrato indefinido directo o por transformación de con-
trato temporal, por un trabajador autónomo o profesional por cuenta 
propia, en cuantía de 3.000 euros por contrato indefinido y a jornada 
completa de cualquier desempleado inscrito en un Centro SERVEF 
de Empleo, siempre que se produzca durante los primeros 180 días de 
actividad. A estos efectos se considerará como fecha de inicio la que 
conste en el documento de Declaración de Alta en el Censo de Obliga-
dos Tributarios (mod. 036).

Esta limitación temporal no se aplicará en el caso de contratacio-
nes de jóvenes, parados de larga duración, mayores de 45 años, perso-
nas con discapacidad o inmigrantes de países extracomunitarios. La 
limitación tampoco se aplicará en el caso de contrataciones de muje-
res, en que además la cuantía de la ayuda se incrementará en 1.000 
euros.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Quan la contractació es realitze a jornada parcial amb una dura-
ció mínima de 20 hores setmanals, la quantia de l’ajuda es prorratejarà 
proporcionalment.

Article 15. Requisits
1. Respecte de les ajudes previstes en l’article 14.1 de l’ordre:
a) L’inici de l’activitat de les persones sol·licitants haurà de pro-

duir-se en 2009 i com a màxim fins a la finalització del termini de 
presentació de sol·licituds. En el supòsit de persones amb discapacitat, 
també podran acollir-se a les ajudes quan l’inici d’activitat s’haja pro-
duït en l’últim trimestre de 2008. Es considerarà a estos efectes com 
a data d’inici la que conste en el document de Declaració d’Alta en el 
Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036). 

b) Les persones beneficiàries hauran d’haver romàs inscrits com a 
personal desocupat fins a l’inici de l’activitat i no han d’haver figurat 
enquadrades en el Règim Especial de Treballadors Autònoms o en el 
Cens d’Obligats tributaris, en els 6 mesos anteriors a l’inici d’esta.

c) No haver gaudit en algun dels tres exercicis anteriors d’estes 
ajudes ni sol·licitat en el present exercici altres subvencions pel mateix 
concepte. 

d) En el supòsit de treballadors amb discapacitat, tindre reconegut 
un grau de minusvalidesa igual o superior al 33%, d’acord amb el que 
disposa l’article 1.2 de la Llei 51/2003, de 2 de desembre, d’igualtat 
d’oportunitats, no discriminació i accessibilitat universal de les perso-
nes amb discapacitat. L’acreditació del grau de minusvalidesa es rea-
litzarà d’acord amb el que disposa el Reial Decret 1414/2006 d’1 de 
desembre, pel qual es determina la consideració de persona amb disca-
pacitat a l’efecte de la dita Llei.

2. Respecte de les ajudes de l’article 14.1.a), a més del que establix 
l’apartat anterior, s’acreditarà la realització d’unes despeses mínimes 
de 5.000 euros, exclosos els impostos susceptibles de recuperació. Les 
despeses reflectides hauran de correspondre a inversions en immobi-
litzat, despeses d’adquisició de mercaderies o altres béns subjectes a 
revenda, i/o despeses d’honoraris o publicitat que tinguen la conside-
ració de despeses de primer establiment. Tot això de conformitat amb 
el pla general de comptabilitat. Així mateix, podran justificar-se com 
a despeses corrents l’abonament de lloguers i de subministraments de 
servicis (aigua, llum, telèfon i gas) imputables a l’exercici de l’activi-
tat. No s’admetrà l’adquisició de béns usats, a fi de justificar la inver-
sió indicada, excepte en supòsits de traspassos de negoci. L’incompli-
ment del que disposa este apartat determinarà la denegació de la sub-
venció corresponent.

3. Respecte de les ajudes previstes en l’article 14.1.b), a més del 
que preveu l’apartat primer d’este article, hauran de complir-se les 
condicions següents:

a) Els préstecs hauran de ser concedits per aquelles entitats de crè-
dit que tinguen subscrit, a este efecte, el corresponent conveni de col-
laboració financera amb la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupa-
ció i hauran d’incloure una clàusula on s’especifique que el dit préstec 
reunix les condicions i les característiques expressades en l’esmentat 
conveni.

b) No es podran subvencionar els contractes de pòlissa de crèdit, 
lísing, ni arrendament financer, ni altres contractes diferents del del 
préstec, ni els préstecs que no tinguen com a únic prestatari al sol-
licitant de la subvenció.

c) El préstec haurà de formalitzar-se amb anterioritat a la presenta-
ció de la sol·licitud, però sempre dins de l’any 2009. No obstant això, 
podrà admetre’s una formalització posterior si esta es produïx com a 
conseqüència del requeriment d’esmena dels termes o clàusules d’este 
per part de l’òrgan gestor de les ajudes.

d) En els préstecs l’import dels quals no supere els 12.021 euros, 
l’amortització serà com a màxim de cinc anys, i en els superiors a este 
import, podrà ser fins a huit anys, tot això sense perjuí que puguen 
concertar-se operacions de major duració i quantia, i en este cas, el 
tram que excedisca de l’anteriorment indicat no serà objecte de sub-
venció.

e) El préstec haurà de destinar-se en la seua totalitat a finançar 
inversions en immobilitzat. No podrà justificar-se l’adquisició de béns 
usats a càrrec del préstec objecte de l’ajuda.

Cuando la contratación se realice a jornada parcial con una dura-
ción mínima de 20 horas semanales, la cuantía de la ayuda se prorra-
teará proporcionalmente.

Artículo 15. Requisitos
1. Respecto de las ayudas previstas en el artículo 14.1 de la orden:
a) El inicio de la actividad de las personas solicitantes deberá pro-

ducirse en 2009 y como máximo hasta la finalización del plazo de pre-
sentación de solicitudes. En el supuesto de personas con discapacidad, 
también podrán acogerse a las ayudas cuando el inicio de actividad se 
haya producido en el último trimestre de 2008. Se considerará a estos 
efectos como fecha de inicio la que conste en el documento de Decla-
ración de Alta en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 036). 

b) Las personas beneficiarias deberán haber permanecido inscritos 
como personal desempleado hasta el inicio de la actividad y no deben 
haber figurado encuadradas en el Régimen Especial de Trabajadores 
Autónomos o en el Censo de Obligados tributarios, en los 6 meses 
anteriores al inicio de la misma.

c) No haber disfrutado en alguno de los tres ejercicios anteriores 
de estas ayudas ni solicitado en el presente ejercicio otras subvencio-
nes por el mismo concepto. 

d) En el supuesto de trabajadores con discapacidad, tener recono-
cido un grado de minusvalía igual o superior al 33%, de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 1.2 de la Ley 51/2003, de 2 de diciembre, 
de igualdad de oportunidades, no discriminación y accesibilidad uni-
versal de las personas con discapacidad. La acreditación del grado de 
minusvalía se realizará de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 
1414/2006 de 1 de diciembre, por el que se determina la consideración 
de persona con discapacidad a los efectos de dicha Ley.

2. Respecto de las ayudas del artículo 14.1.a), además de lo esta-
blecido en el apartado anterior, se acreditará la realización de unos 
gastos mínimos de 5.000 euros, excluidos los impuestos susceptibles 
de recuperación. Los gastos reflejados deberán corresponder a inver-
siones en inmovilizado, gastos de adquisición de mercaderías u otros 
bienes sujetos a reventa, y/o gastos de honorarios o publicidad que 
tengan la consideración de gastos de primer establecimiento. Todo ello 
de conformidad con el plan general de contabilidad. Asimismo, podrán 
justificarse como gastos corrientes el abono de alquileres y de sumi-
nistros de servicios (agua, luz, teléfono y gas) imputables al desarrollo 
de la actividad. No se admitirá la adquisición de bienes usados, a los 
efectos de justificar la inversión indicada, salvo en supuestos de tras-
pasos de negocio. El incumplimiento de lo dispuesto en este apartado 
determinará la denegación de la subvención correspondiente.

3. Respecto de las ayudas previstas en el artículo 14.1.b), además 
de lo previsto en el apartado primero de este artículo, deberán cumplir-
se las siguientes condiciones:

a) Los préstamos deberán ser concedidos por aquellas entidades de 
crédito que tengan suscrito, a tal efecto, el correspondiente convenio 
de colaboración financiera con la Conselleria de Economía, Hacien-
da y Empleo y deberán incluir una cláusula donde se especifique que 
dicho préstamo reúne las condiciones y las características expresadas 
en el citado convenio.

b) No se podrán subvencionar los contratos de póliza de crédito, 
leasing, ni arrendamiento financiero, ni otros contratos distintos al del 
préstamo, ni los préstamos que no tengan como único prestatario al 
solicitante de la subvención.

c) El préstamo deberá formalizarse con anterioridad a la presen-
tación de la solicitud, pero siempre dentro del año 2009. No obstante, 
podrá admitirse una formalización posterior si ésta se produce como 
consecuencia del requerimiento de subsanación de los términos o cláu-
sulas del mismo por parte del órgano gestor de las ayudas.

d) En los préstamos cuyo importe no supere los 12.021 euros, la 
amortización será como máximo de cinco años, y en los superiores a 
este importe, podrá ser hasta de ocho años, todo ello sin perjuicio de 
que puedan concertarse operaciones de mayor duración y cuantía, en 
cuyo caso, el tramo que exceda de lo anteriormente indicado no será 
objeto de subvención.

e) El préstamo deberá destinarse en su totalidad a financiar inver-
siones en inmovilizado. No podrá justificarse la adquisición de bienes 
usados con cargo al préstamo objeto de la ayuda.
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4. Requisits específics de l’ajuda prevista en el 14.1.c):
a) Els cursos estaran relacionats amb la direcció i gestió empre-

sarial, i/o noves tecnologies de la informació i la comunicació. Per a 
acollir-se a esta ajuda hauran d’estar impartits per alguna de les enti-
tats següents:

1r Associacions de treballadors autònoms de caràcter intersectorial 
amb implantació en la Comunitat Valenciana que subscriguen l’oportú 
conveni de col·laboració amb el SERVEF.

2n Cambres de Comerç, Universitats i centres de formació univer-
sitària adscrits, i Col·legis Professionals. 

b) Els cursos podran iniciar-se en el període de temps comprés 
entre l’últim trimestre de 2008 i el 30 de juny de 2009.

5. Respecte de les ajudes previstes en l’article 14.2:
a) Podran concedir-se al personal treballador autònom o professio-

nal pel seu compte, amb independència que hagen percebut ajudes per 
la seua constitució com a personal treballador autònom.

b) Les contractacions o transformacions de contractes temporals 
hauran de produir-se en 2009, i la persona contractada haurà de figurar 
inscrita com a desocupada en el corresponent Centre SERVEF d’Ocu-
pació fins a la seua contractació. No serà subvencionable la contracta-
ció de parents per consanguinitat o afinitat, fins al segon grau inclusi-
vament, de l’empresari sol·licitant.

c) Les transformacions en indefinits de contractes temporals hau-
ran de produir-se després de transcorreguts els sis primers mesos de la 
relació laboral.

Article 16. Documentació i terminis
1. A més d’acompanyar-se de la documentació requerida en l’arti-

cle 5, hauran d’adjuntar-se a les sol·licituds els documents següents:

a) Memòria de l’activitat que es realitza.
b) Per a les ajudes previstes en l’article 14. 1, apartats a) i b), 

memòria relativa a les despeses realitzades. Estes despeses hauran de 
justificar-se amb factures emeses amb anterioritat a la data de la sol-
licitud de l’ajuda, podent aportar-se factures emeses en l’últim trimes-
tre de 2008. Les factures hauran d’acompanyar-se del corresponent 
justificant bancari de pagament que reflectirà el període a què fa refe-
rència el càrrec, càrrec en compte dels imports i identificació del des-
tinatari. Este justificant de pagament podrà ser anterior o posterior a la 
presentació de la sol·licitud, en este segon cas únicament es tindran en 
compte aquelles transferències efectuades fins a tres mesos després de 
la sol·licitud i com a màxim fins al 30 de juny de 2009. 

Quan se sol·licite l’ajuda per establiment com a autònom de l’ar-
ticle 14.1ª), la memòria i factures que l’acompanyen hauran de reflec-
tir unes despeses mínimes de 5.000 euros, d’acord amb el que preveu 
l’article 15.2. 

En el supòsit de l’ajuda financera prevista en l’article 14.1.b), la 
memòria i factures hauran de contemplar despeses d’inversió per l’im-
port total del principal de préstec sol·licitat, d’acord amb el que preveu 
l’article 15.3.e).

c) Còpia del Document d’Alta i Renovació de la Demanda d’Ocu-
pació (DARDE) actualitzat, o certificat del Centre SERVEF d’Ocupa-
ció que acredite la condició de persona inscrita com a desocupada en 
la data de la Declaració d’Alta en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 
036). 

d) En el supòsit de desocupats amb discapacitat, certificat de grau 
de minusvalidesa o acreditació de la condició de persona amb discapa-
citat d’acord amb el que establix l’article 15.1.d).

e) Si és el cas, acreditació de la condició de víctima de violència 
de gènere, per mitjà d’informe dels servicis socials públics o de la 
Direcció General de la Dona.

f) Quan se sol·licite l’ajuda financera, pòlissa del préstec forma-
litzat, d’acord amb les condicions establides en el conveni de col-
laboració amb les entitats financeres.

g) Per a l’ajuda destinada a formació, prevista en l’article 14.1.c), 
s’aportarà document acreditatiu de la matrícula en el curs que haurà de 
ser anterior a la sol·licitud de l’ajuda, juntament amb el corresponent 
assentament bancari del pagament d’esta. Este justificant de pagament 
podrà ser anterior o posterior a la presentació de la sol·licitud, en este 
segon cas únicament es tindran en compte aquelles transferències efec-

4. Requisitos específicos de la ayuda prevista en el 14.1.c):
a) Los cursos estarán relacionados con la dirección y gestión 

empresarial, y/o nuevas tecnologías de la información y la comunica-
ción. Para acogerse a esta ayuda deberán estar impartidos por alguna 
de las siguientes entidades:

1º Asociaciones de trabajadores autónomos de carácter intersec-
torial con implantación en la Comunitat Valenciana que suscriban el 
oportuno convenio de colaboración con el SERVEF.

2º Cámaras de Comercio, Universidades y centros de formación 
universitaria adscritos, y Colegios Profesionales. 

b) Los cursos podrán iniciarse en el periodo de tiempo comprendi-
do entre el último trimestre de 2008 y el 30 de junio de 2009.

5. Respecto de las ayudas previstas en el artículo 14.2:
a) Podrán concederse al personal trabajador autónomo o profesio-

nal por cuenta propia, con independencia de que hayan percibido ayu-
das por su constitución como personal trabajador autónomo.

b) Las contrataciones o transformaciones de contratos temporales 
deberán producirse en 2009, y la persona contratada deberá figurar 
inscrita como desempleada en el correspondiente Centro SERVEF de 
Empleo hasta su contratación. No será subvencionable la contratación 
de parientes por consanguinidad o afinidad, hasta el segundo grado 
inclusive, del empresario solicitante.

c) Las transformaciones en indefinidos de contratos temporales 
deberán producirse después de transcurridos los seis primeros meses 
de la relación laboral.

Artículo 16. Documentación y plazos
1. Además de acompañarse de la documentación requerida en el 

artículo 5, deberán adjuntarse a las solicitudes los siguientes documen-
tos:

a) Memoria de la actividad que se realiza.
b) Para las ayudas contempladas en el artículo 14. 1, apartados a) 

y b), memoria relativa a los gastos realizados. Estos gastos deberán 
justificarse con facturas emitidas con anterioridad a la fecha de la soli-
citud de la ayuda, pudiendo aportarse facturas emitidas en el último 
trimestre de 2008. Las facturas deberán acompañarse del correspon-
diente justificante bancario de pago que reflejará el periodo a que hace 
referencia el cargo, cargo en cuenta de los importes e identificación 
del destinatario. Este justificante de pago podrá ser anterior o posterior 
a la presentación de la solicitud, en este segundo caso únicamente se 
tendrán en cuenta aquellas transferencias efectuadas hasta tres meses 
después de la solicitud y como máximo hasta el 30 de junio de 2009. 

Cuando se solicite la ayuda por establecimiento como autónomo 
del artículo 14.1ª), la memoria y facturas que la acompañen deberán 
reflejar unos gastos mínimos de 5.000 euros, conforme a lo previsto 
en el artículo 15.2. 

En el supuesto de la ayuda financiera prevista en el artículo 
14.1.b), la memoria y facturas deberán contemplar gastos de inversión 
por el importe total del principal de préstamo solicitado, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 15.3.e).

c) Copia del Documento de Alta y Renovación de la Demanda de 
Empleo (DARDE) actualizado, o certificado del Centro SERVEF de 
Empleo que acredite la condición de persona inscrita como desem-
pleada en la fecha de la Declaración de Alta en el Censo de Obligados 
Tributarios (mod. 036). 

d) En el supuesto de desempleados con discapacidad, certificado 
de grado de minusvalía o acreditación de la condición de persona con 
discapacidad de acuerdo con lo establecido en el artículo 15.1.d).

e) En su caso, acreditación de la condición de víctima de violencia 
de género, mediante informe de los servicios sociales públicos o de la 
Dirección General de la Mujer.

f) Cuando se solicite la ayuda financiera, póliza del préstamo for-
malizado, de acuerdo con las condiciones establecidas en el convenio 
de colaboración con las entidades financieras.

g) Para la ayuda destinada a formación, prevista en el artículo 
14.1.c), se aportará documento acreditativo de la matrícula en el curso 
que deberá ser anterior a la solicitud de la ayuda, junto con el corres-
pondiente asiento bancario del pago de la misma. Este justificante de 
pago podrá ser anterior o posterior a la presentación de la solicitud, 
en este segundo caso únicamente se tendrán en cuenta aquellas trans-
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tuades fins a tres mesos després de la sol·licitud i com a màxim fins al 
30 de juny de 2009. 

h) Informe emés per l’òrgan competent de la Seguretat Social 
sobre la vida laboral de la persona sol·licitant de la subvenció o, si és 
el cas, de la persona per raó de l’ocupació de la qual se sol·licite l’aju-
da.

i) Declaració d’Alta en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036) 
i resolució o certificat de la Tresoreria General de la Seguretat Social 
relativa a la inclusió en el règim especial corresponent de la Seguretat 
Social o, en el cas de professionals col·legiats, acreditar la seua con-
dició d’exercents per mitjà de certificat emés per l’òrgan competent 
(AEAT) en el que consten les altes i les baixes en el Cens d’Obligats 
Tributaris.

j) Declaració responsable de no haver disfrutat en algun dels tres 
exercicis anteriors d’estes ajudes ni sol·licitat o obtingut en el present 
exercici altres subvencions, ajudes o ingressos per a la mateixa finali-
tat. 

k) Quan se sol·licite l’ajuda per la contractació del primer treba-
llador, declaració responsable relativa al parentiu del mateix amb la 
persona sol·licitant, així com una altra relativa al compromís de man-
tindre el lloc de treball subvencionat un mínim de dos anys, o de tor-
nar, en qualsevol altre cas, la subvenció percebuda. A la dita decla-
ració s’acompanyarà certificat de vida laboral de l’empresa, expedida 
per la Tresoreria de la Seguretat Social. Així mateix s’aportarà còpia 
compulsada del contracte de treball que dóna lloc a l’ajuda, deguda-
ment comunicat al centre SERVEF, o còpia del contracte firmat per les 
parts junt amb el justificant de la comunicació telemàtica al SERVEF, 
alta del treballador en la Seguretat Social i acreditació de la inscripció 
com a demandant d’ocupació, en el supòsit de contractació indefinida 
directa del primer treballador fix per al qual se sol·licita l’ajuda. 

l) Quan concórrega la primera de les circumstàncies previstes en 
l’article 14.1.a) 7m, haurà d’indicar-se la referència de l’empresa i de 
l’expedient de regulació d’ocupació.

2. El termini de presentació de les sol·licituds d’ajudes per a la 
constitució en personal treballador autònom o professional pel seu 
compte establides en l’article 14.1.a), b) i c) serà des de l’endemà a 
la publicació de la present ordre fins al 30 de juny de 2009. Les sol-
licituds presentades hauran d’anar acompanyades, a més de la docu-
mentació general recollida en este article, de la Declaració d’Alta en 
el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036). Les dites sol·licituds hauran 
de presentar-se en el termini màxim de dos mesos des de la Declaració 
d’Alta en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036) del personal treba-
llador autònom o professional, i en tot cas, fins al 30 de juny de 2009, 
llevat que esta Declaració d’Alta en el Cens d’Obligats Tributaris siga 
anterior a la data de publicació d’esta ordre, i en este cas el termini de 
dos mesos començarà a partir de l’endemà de la seua publicació.

3. Les sol·licituds d’ajudes per a primera contractació hauran de 
presentar-se en el termini màxim de dos mesos següents a la data en 
què s’efectue la contractació indefinida o la transformació de contracte 
temporal objecte de l’ajuda. Per a les contractacions o transformacions 
formalitzades en el període previ a la publicació de la present convo-
catòria el còmput del termini de dos mesos s’iniciarà a partir de l’en-
demà a la dita publicació. El termini de presentació de les sol·licituds 
de les ajudes per a la primera contractació establides en l’article 14.2 
serà des de l’endemà a la publicació de la present convocatòria fins al 
30 de juny de 2009. 

Article 17. Liquidació de les ajudes
1. La liquidació de les ajudes s’efectuarà una vegada acreditat 

l’inici de l’activitat laboral o l’activitat subvencionada per part de la 
persona beneficiària per mitjà de la presentació de la documentació 
recollida en l’article anterior.

2. Les subvencions concedides en concepte de reducció d’interes-
sos s’endossaran d’una sola vegada a l’entitat creditícia que haguera 
concedit el préstec, que practicarà l’amortització del principal en la 
quantia d’aquelles.

ferencias efectuadas hasta tres meses después de la solicitud y como 
máximo hasta el 30 de junio de 2009. 

h) Informe emitido por el órgano competente de la Seguridad 
Social sobre la vida laboral de la persona solicitante de la subvención 
o, en su caso, de la persona por razón de cuyo empleo se solicite la 
ayuda.

i) Declaración de Alta en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 
036) y resolución o certificación de la Tesorería General de la Segu-
ridad Social relativa a la inclusión en el régimen especial correspon-
diente de la Seguridad Social o, en el caso de profesionales colegiados, 
acreditar su condición de ejercientes mediante certificado emitido por 
el órgano competente (AEAT) en el que consten las altas y las bajas en 
el Censo de Obligados Tributarios.

j) Declaración responsable de no haber disfrutado en alguno de los 
tres ejercicios anteriores de estas ayudas ni solicitado u obtenido en el 
presente ejercicio otras subvenciones, ayudas o ingresos para la misma 
finalidad. 

k) Cuando se solicite la ayuda por la contratación del primer tra-
bajador, declaración responsable relativa al parentesco del mismo con 
la persona solicitante, así como otra relativa al compromiso de mante-
ner el puesto de trabajo subvencionado un mínimo de dos años, o de 
devolver, en otro caso, la subvención percibida. A dicha declaración 
se acompañará certificación de vida laboral de la empresa, expedida 
por la Tesorería de la Seguridad Social. Asimismo se aportará copia 
compulsada del contrato de trabajo que da lugar a la ayuda, debida-
mente comunicado al centro SERVEF, o copia del contrato firmado 
por las partes junto con el justificante de la comunicación telemática 
al SERVEF, alta del trabajador en la Seguridad Social y acreditación 
de la inscripción como demandante de empleo, en el supuesto de con-
tratación indefinida directa del primer trabajador fijo para el que se 
solicita la ayuda. 

l) Cuando concurra la primera de las circunstancias contempladas 
en el artículo 14.1.a) 7º, deberá indicarse la referencia de la empresa y 
del expediente de regulación de empleo.

2. El plazo de presentación de las solicitudes de ayudas para la 
constitución en personal trabajador autónomo o profesional por cuen-
ta propia establecidas en el artículo 14.1.a), b) y c) será desde el día 
siguiente a la publicación de la presente orden hasta el 30 de junio de 
2009. Las solicitudes presentadas deberán ir acompañadas, además de 
la documentación general recogida en este artículo, de la Declaración 
de Alta en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 036). Dichas soli-
citudes deberán presentarse en el plazo máximo de dos meses desde la 
Declaración de Alta en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 036) 
del personal trabajador autónomo o profesional, y en todo caso, hasta 
el 30 de junio de 2009, salvo que esa Declaración de Alta en el Censo 
de Obligados Tributarios sea anterior a la fecha de publicación de esta 
orden, en cuyo caso el plazo de dos meses comenzará a partir del día 
siguiente de su publicación.

3. Las solicitudes de ayudas para primera contratación deberán 
presentarse en el plazo máximo de dos meses siguientes a la fecha 
en que se efectúe la contratación indefinida o la transformación de 
contrato temporal objeto de la ayuda. Para las contrataciones o trans-
formaciones formalizadas en el periodo previo a la publicación de la 
presente convocatoria el cómputo del plazo de dos meses se iniciará 
a partir del día siguiente a dicha publicación. El plazo de presentación 
de las solicitudes de las ayudas para la primera contratación estableci-
das en el artículo 14.2 será desde el día siguiente a la publicación de la 
presente convocatoria hasta el 30 de junio de 2009. 

Artículo 17. Liquidación de las ayudas
1. La liquidación de las ayudas se efectuará una vez acreditado el 

inicio de la actividad laboral o la actividad subvencionada por parte de 
la persona beneficiaria mediante la presentación de la documentación 
recogida en el artículo anterior.

2. Las subvenciones concedidas en concepto de reducción de inte-
reses se endosarán de una sola vez a la entidad crediticia que hubiere 
concedido el préstamo, que practicará la amortización del principal en 
la cuantía de aquéllas.
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Article 18. Obligacions de la persona beneficiària
A més del compliment de les establides amb caràcter general en 

l’article 11 de la present ordre, les persones beneficiàries de les ajudes 
tindran les obligacions següents:

1. Mantindre l’activitat pel seu compte un mínim de tres anys.
2. En el cas de les ajudes previstes en l’article 14.2 de l’ordre, 

haurà de mantindre’s la relació laboral amb el personal treballador 
per la contractació del qual es va atorgar l’ajuda almenys durant dos 
anys. En cas de resolució anticipada, la persona beneficiària haurà de 
substituir el personal treballador per un altre que reunisca els requisits 
establits. Esta substitució haurà de produir-se en el termini d’un mes 
des que es va produir la resolució del contracte anterior i comunicar-se 
a l’administració en el termini de quinze dies des de la data del nou 
contracte. En qualsevol altre cas, la persona beneficiària haurà de rein-
tegrar a la Generalitat la totalitat de la subvenció percebuda.

Si el treballador contractat causara baixa durant la tramitació de la 
sol·licitud, el beneficiari decaurà en el seu dret a la sol·licitud presen-
tada. No obstant això, podrà presentar una nova sol·licitud a l’empa-
ra de la present convocatòria per la contractació d’un altre treballador 
sempre que la dita contractació es produïsca en el termini d’un mes 
des de la baixa d’aquell treballador pel qual es va presentar la primera 
sol·licitud.

3. Els préstecs objecte de subvenció financera no podran ser 
cancel·lats durant el primer any de la seua vigència. Si esta cancel-
lació es produïra dins del mencionat període, la persona prestatària 
haurà de tornar a la Generalitat la totalitat de la subvenció concedi-
da. Si l’amortització anticipada es produïx una vegada transcorregut 
el primer any i amb l’autorització prèvia del SERVEF, haurà de reinte-
grar-se la part de la subvenció financera no meritada.

4. En el termini de dos mesos següents a la notificació de la reso-
lució de concessió de l’ajuda, la persona beneficiària haurà d’aportar 
un quadro d’amortització i/o informació bancària acreditativa en què 
conste que s’ha aplicat la subvenció financera a reduir el principal del 
préstec. En cas contrari, estaran obligats a reintegrar la subvenció per-
cebuda conforme a l’article 12 d’esta mateixa ordre.

TÍTOL III
Projectes i empreses qualificats com I+E

CAPÍTOL I
Qualificació i inscripció

Article 19. Definició
1. Podran obtindre la consideració de I+E els projectes empresari-

als promocionats i/o recolzats per una corporació local o per la Gene-
ralitat, a fi de crear activitat econòmica i generar llocs de treball en el 
seu àmbit territorial.

2. Correspon al director territorial d’Ocupació corresponent ator-
gar a un projecte o a una empresa la qualificació com I+E.

Article 20. Requisits
Perquè un projecte empresarial puga ser qualificat com I+E, haurà 

de complir amb els requisits següents:
1. Que una corporació local, mitjançant un acord de l’òrgan com-

petent i amb referència expressa al projecte empresarial, o que la 
Generalitat preste el seu suport. S’entendrà que hi ha el referit suport 
quan es pose a disposició del promotor l’aportació de recursos econò-
mics i/o de materials, com ara infraestructures o servicis que li ajuden 
en la posada en pràctica i gestió del negoci. En el cas de la Genera-
litat, s’entendrà que el dit suport es produïx quan el director territo-
rial d’Ocupació emeta un informe favorable de viabilitat del projecte 
empresarial, emparat en els informes realitzats per les entitats col-
laboradores del SERVEF.

2. Que preveja la contractació de personal treballador o la incorpo-
ració de socis al projecte de cooperatives o de societats laborals.

3. Que la plantilla prevista, al constituir-se en empresa, no siga 
superior a 25 persones treballadores. En el cas que la plantilla efectiva 

Artículo 18. Obligaciones de la persona beneficiaria
Además del cumplimiento de las establecidas con carácter general 

en el artículo 11 de la presente orden, las personas beneficiarias de las 
ayudas tendrán las siguientes obligaciones:

1. Mantener la actividad por cuenta propia un mínimo de tres años.
2. En el caso de las ayudas previstas en el artículo 14.2 de la orden, 

deberá mantenerse la relación laboral con el personal trabajador por 
cuya contratación se otorgó la ayuda al menos durante dos años. En 
caso de resolución anticipada, la persona beneficiaria deberá sustituir 
al personal trabajador por otro que reúna los requisitos establecidos. 
Esta sustitución deberá producirse en el plazo de un mes desde que se 
produjo la resolución del contrato anterior y comunicarse a la adminis-
tración en el plazo de quince días desde la fecha del nuevo contrato. 
En otro caso, la persona beneficiaria deberá reintegrar a la Generalitat 
la totalidad de la subvención percibida.

Si el trabajador contratado causara baja durante la tramitación de 
la solicitud, el beneficiario decaerá en su derecho a la solicitud presen-
tada. No obstante, podrá presentar una nueva solicitud al amparo de la 
presente convocatoria por la contratación de otro trabajador siempre 
que dicha contratación se produzca en el plazo de un mes desde la baja 
de aquel trabajador por el que se presentó la primera solicitud.

3. Los préstamos objeto de subvención financiera no podrán ser 
cancelados durante el primer año de su vigencia. Si esta cancelación se 
produjera dentro del mencionado periodo, la persona prestataria debe-
rá devolver a la Generalitat la totalidad de la subvención concedida. Si 
la amortización anticipada se produce una vez transcurrido el primer 
año y previa autorización del SERVEF, deberá reintegrarse la parte de 
la subvención financiera no devengada.

4. En el plazo de dos meses siguientes a la notificación de la reso-
lución de concesión de la ayuda, la persona beneficiaria deberá aportar 
un cuadro de amortización y/o información bancaria acreditativa en 
los que conste que se ha aplicado la subvención financiera a reducir 
el principal del préstamo. En caso contrario, estarán obligados a rein-
tegrar la subvención percibida conforme al artículo 12 de esta misma 
orden.

TÍTULO III
Proyectos y empresas calificados como I+E

CAPÍTULO I
Calificación e inscripción

Artículo 19. Definición
1. Podrán obtener la consideración de I+E los proyectos empresa-

riales promocionados y/o apoyados por una corporación local o por la 
Generalitat, con el fin de crear actividad económica y generar puestos 
de trabajo en su ámbito territorial.

2. Corresponde al director Territorial de Empleo correspondiente 
otorgar a un proyecto o empresa la calificación como I+E.

Artículo 20. Requisitos
Para que un proyecto empresarial pueda ser calificado como I+E, 

deberá cumplir con los siguientes requisitos:
1. Que una corporación local, mediante acuerdo del órgano com-

petente y con referencia expresa al proyecto empresarial, o que la 
Generalitat preste su apoyo. Se entenderá que existe el referido apoyo 
cuando se ponga a disposición del promotor la aportación de recursos 
económicos y/o de materiales, tales como infraestructuras o servicios 
que le ayuden en la puesta en práctica y gestión del negocio. En el 
caso de la Generalitat, se entenderá que dicho apoyo se produce cuan-
do el director Territorial de Empleo emita un informe favorable de via-
bilidad del proyecto empresarial, amparado en los informes realizados 
por las entidades colaboradoras del SERVEF.

2. Que contemple la contratación de personal trabajador o la incor-
poración de socios al proyecto de cooperativas o de sociedades labo-
rales.

3. Que la plantilla prevista, al constituirse en empresa, no sea supe-
rior a 25 personas trabajadoras. En el caso de que la plantilla efectiva 
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sobrepasse el dit número, només podrà concedir-se ajuda a l’empresa 
per un nombre de persones treballadores que no excedisca de la refe-
rida xifra.

4. Que es tracte d’una empresa de nova creació, o que tractant-se 
d’una empresa preexistent, el projecte es concrete en la creació d’un 
nou centre de treball d’esta i s’amplie la seua plantilla. En este últim 
supòsit l’ajuda es concedirà per l’augment net efectiu de la plantilla 
de l’empresa i es condicionarà al manteniment, almenys durant tres 
anys, del dit increment net i que l’obertura del nou centre de treball no 
supose tancament o trasllat d’instal·lacions preexistents o disminució 
de l’ocupació en estes.

5. Que la producció de béns o de servicis estiga relacionada amb 
activitats econòmiques emergents o que, dins d’una activitat tradici-
onal en la zona, cobrisca necessitats no satisfetes en l’estructura exis-
tent.

6. Que reunisca condicions de viabilitat tècnica, econòmica i 
financera.

Article 21. Sol·licitud de qualificació com I+E
1. El promotor de projectes que pretenguen la seua qualificació 

com I+E haurà de sol·licitar-ho a les direccions territorials d’Ocupació 
en el model que es formule a este efecte. A la sol·licitud s’acompanya-
rà certificat de l’administració pública col·laboradora en què s’especi-
fique, de forma quantificada, concreta i especifica, la infraestructura, 
els instruments o els mitjans amb què es recolza el projecte empresari-
al, i s’unirà un informe raonat i documentació de la dita administració 
sobre la viabilitat del projecte empresarial, on es detallaran els aspec-
tes tècnics de producció i de comercialització, així com la valoració 
sobre les distintes fonts de finançament amb què compte el projecte. 
S’adjuntarà, així mateix, declaració del promotor de no haver iniciat 
l’activitat empresarial referida, si és el cas, al nou centre de treball.

2. No obstant el que disposa el paràgraf precedent, i sempre que la 
corporació local no haja emés l’informe de viabilitat sobre el projecte, 
les persones promotores d’estos podran sol·licitar la qualificació com 
I+E al director Territorial d’Ocupació, en el model que es formule a 
este efecte, acompanyant en tot cas:

a) Certificat de l’administració col·laboradora en què s’especifique 
de forma quantificada, concreta i especifica, la infraestructura, els mit-
jans i els instruments posats a disposició del promotor per a l’execució 
i/o la gestió del projecte.

b) Memòria explicativa de la viabilitat del projecte empresarial, on 
es detallen els aspectes tècnics de producció i de comercialització, així 
com pla d’inversions que es realitzarà, amb expressió detallada de les 
fonts de finançament.

c) Declaració del promotor de no haver iniciat l’activitat empresa-
rial.

3. Igualment podran sol·licitar la qualificació com I+E les empre-
ses constituïdes dins d’un termini màxim de sis mesos anteriors al 
moment en què es formula la sol·licitud de qualificació, sempre que 
no hagen iniciat la seua activitat. La sol·licitud es presentarà en idèn-
tics termes i forma previstos en els números 1 i 2.

Article 22. Resolució sobre qualificació com I+E
El director Territorial d’Ocupació emetrà la resolució corresponent 

en els terminis que es determinen tot seguit:
a) Un mes següent a la presentació de la sol·licitud en els supòsits 

previstos en el número 1 de l’article anterior.
b) Tres mesos següents a la presentació de la sol·licitud en els 

supòsits previstos en el paràgraf 2 de l’article anterior.
El venciment dels terminis anteriorment indicats sense que s’ha-

ja dictat i notificat la resolució expressa del procediment legitimarà a 
les persones interessades a entendre desestimada la seua sol·licitud, de 
conformitat amb el que preveu l’article 43 de la Llei 30/1992, de 26 
de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del 
Procediment Administratiu Comú, segons la seua redacció donada per 
la Llei 4/1999, de 13 de gener, i sense perjuí de l’obligació de resoldre 
establida en l’apartat 1 del dit article.

sobrepase dicho número, sólo podrá concederse ayuda a la empresa 
por un número de personas trabajadoras que no exceda de la referida 
cifra.

4. Que se trate de una empresa de nueva creación, o que tratándose 
de una empresa preexistente, el proyecto se concrete en la creación de 
un nuevo centro de trabajo de la misma y se amplíe su plantilla. En 
este último supuesto la ayuda se concederá por el aumento neto efecti-
vo de la plantilla de la empresa y se condicionará al mantenimiento, al 
menos durante tres años, de dicho incremento neto y a que la apertura 
del nuevo centro de trabajo no suponga cierre o traslado de instalacio-
nes preexistentes o disminución del empleo en las mismas.

5. Que la producción de bienes o de servicios esté relacionada con 
actividades económicas emergentes o que, dentro de una actividad tra-
dicional en la zona, cubra necesidades no satisfechas en la estructura 
existente.

6. Que reúna condiciones de viabilidad técnica, económica y 
financiera.

Artículo 21. Solicitud de calificación como I+E
1. El promotor de proyectos que pretendan su calificación como 

I+E deberá solicitarlo a las Direcciones Territoriales de Empleo en el 
modelo que se formule al efecto. A la solicitud se acompañará certifi-
cación de la administración pública colaboradora en la que se especi-
fique, de forma cuantificada, concreta y especifica, la infraestructura, 
los instrumentos o los medios con los que se apoya el proyecto empre-
sarial, y se unirá un informe razonado y documentación de dicha admi-
nistración sobre la viabilidad del proyecto empresarial, donde se deta-
llarán los aspectos técnicos de producción y de comercialización, así 
como la valoración sobre las distintas fuentes de financiación con que 
cuenta el proyecto. Se adjuntará, asimismo, declaración del promotor 
de no haber iniciado la actividad empresarial referida, en su caso, al 
nuevo centro de trabajo.

2. No obstante lo dispuesto en el párrafo precedente, y siempre que 
la corporación local no haya emitido el informe de viabilidad sobre el 
proyecto, las personas promotoras de los mismos podrán solicitar la 
calificación como I+E al director Territorial de Empleo, en el modelo 
que se formule al efecto, acompañando en todo caso:

a) Certificación de la administración colaboradora en la que se 
especifique de forma cuantificada, concreta y especifica, la infraes-
tructura, los medios y los instrumentos puestos a disposición del pro-
motor para la ejecución y/o la gestión del proyecto.

b) Memoria explicativa de la viabilidad del proyecto empresarial, 
donde se detallen los aspectos técnicos de producción y de comercia-
lización, así como plan de inversiones que se realizará, con expresión 
detallada de las fuentes de financiación.

c) Declaración del promotor de no haber iniciado la actividad 
empresarial.

3. Igualmente podrán solicitar la calificación como I+E las empre-
sas constituidas dentro de un plazo máximo de seis meses anteriores al 
momento en el que se formula la solicitud de calificación, siempre que 
no hayan iniciado su actividad. La solicitud se presentará en idénticos 
términos y forma previstos en los números 1 y 2.

Artículo 22. Resolución sobre calificación como I+E
El director Territorial de Empleo emitirá la resolución correspon-

diente en los plazos que a continuación se determinan:
a) Un mes siguiente a la presentación de la solicitud en los supues-

tos previstos en el número 1 del artículo anterior.
b) Tres meses siguientes a la presentación de la solicitud en los 

supuestos previstos en el párrafo 2 del artículo anterior.
El vencimiento de los plazos anteriormente indicados sin que se 

haya dictado y notificado la resolución expresa del procedimiento legi-
timará a las personas interesadas a entender desestimada su solicitud, 
de conformidad con lo previsto en el artículo 43 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, según su redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y sin perjuicio de la obliga-
ción de resolver establecida en el apartado 1 de dicho artículo.
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Article 23. Inscripció en el Registre administratiu de I+E
1. Els projectes empresarials o les empreses existents que es qua-

lifiquen com I+E, s’inscriuran en el Registre de I+E, dependent del 
SERVEF, en el termini màxim dels 30 dies següents a la dita quali-
ficació. En la inscripció es farà constar, com a mínim, la informació 
següent:

a) Identificació del promotor del projecte o de l’empresa qualifica-
da com I+E.

b) Identificació de l’administració que ho recolza, així com de les 
formes del dit suport.

c) Definició i objecte del projecte.
d) Domicili social de la I+E.
e) Número previst de llocs de treball que es crearan.
f) Venciment del termini per a constituir-se en empreses o iniciar 

la seua activitat.
2. En els 12 mesos següents a la resolució de qualificació d’I+E, 

les persones promotores hauran de constituir les empreses correspo-
nents o, si és el cas, procedir a l’obertura del nou establiment, així com 
a iniciar l’activitat productiva objecte del projecte. Transcorregut el dit 
termini sense que s’haja iniciat la dita activitat, la qualificació quedarà 
sense efecte, i es practicarà el corresponent assentament registral.

Les empreses que tinguen el seu origen en projectes d’I+E podran 
constituir-se davall qualsevol forma jurídica, incloses les distintes fór-
mules d’economia social, com ara cooperatives o societats laborals. 
No podran qualificar-se com a projectes de I+E les agrupacions de 
persones físiques o jurídiques, públiques o privades, les comunitats 
de béns o qualsevol altre tipus d’unitat econòmica o patrimoni separat 
que, tot i que no tenen personalitat jurídica, puguen realitzar les actu-
acions que donarien dret a les ajudes. Tampoc podran acollir-se a les 
ajudes regulades en la present convocatòria les societats civils.

S’entendrà que una empresa està constituïda des del moment de 
la seua inscripció en el corresponent registre mercantil o, si és el cas, 
en el Registre de Cooperatives, quan es tracte d’empresari individual, 
quan es produïsca la Declaració d’Alta en el Cens d’Obligats Tributa-
ris (mod. 036).

S’entendrà que inicia la seua activitat productiva quan cause alta 
en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036).

CAPÍTOL II
Subvencions per a les empreses qualificades com I+E

Article 24. Subvencions
1. Els projectes empresarials i empreses qualificats com I+E, 

d’acord amb el que establix el capítol anterior, podran sol·licitar les 
següents subvencions, que es finançaran a càrrec dels pressupostos de 
la Generalitat:

a) Subvenció financera: per a la reducció d’interessos de préstecs 
per a inversions destinades a la creació i posada en marxa d’empreses 
qualificades com I+E.

Esta subvenció serà equivalent a la reducció de fins a tres punts de 
l’interés fixat per l’entitat de crèdit pública o privada que concedisca 
el préstec a la persona sol·licitant, pagadora d’una sola vegada. Es cal-
cularà com si els interessos de cada any es meritaren d’una sola vega-
da en el moment de concessió del préstec. El tipus d’interés podrà ser 
fix o variable i es determinarà anualment en la forma que establisquen 
els convenis en vigor.

Esta subvenció tindrà com a límit la quantia de 5.108,60 euros per 
lloc de treball que es cobrisca per mitjà d’una contractació indefinida. 
S’entendrà inclòs com a lloc de treball creat el de la pròpia persona 
promotora, la qual cosa s’acreditarà per mitjà de la Declaració d’Alta 
en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036) i/o alta en el Règim de la 
Seguretat Social que corresponga.

Els préstecs per a ser subvencionats hauran de ser concedits per 
entitats que tinguen subscrit l’oportú conveni, amb este fi, amb la 
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació. No seran subvenciona-
bles els préstecs que no reunisquen les condicions i les característiques 
expressades en els dits convenis.

Artículo 23. Inscripción en el Registro administrativo de I+E
1. Los proyectos empresariales o las empresas existentes que se 

califiquen como I+E, se inscribirán en el Registro de I+E, depen-
diente del SERVEF, en el plazo máximo de los 30 días siguientes a 
dicha calificación. En la inscripción se hará constar, como mínimo, la 
siguiente información:

a) Identificación del promotor del proyecto o de la empresa califi-
cada como I+E.

b) Identificación de la administración que lo apoya, así como de 
las formas de dicho apoyo.

c) Definición y objeto del proyecto.
d) Domicilio social de la I+E.
e) Número previsto de puestos de trabajo que se crearán.
f) Vencimiento del plazo para constituirse en empresas o iniciar su 

actividad.
2. En los 12 meses siguientes a la resolución de calificación de 

I+E, las personas promotoras deberán constituir las empresas corres-
pondientes o, en su caso, proceder a la apertura del nuevo estableci-
miento, así como a iniciar la actividad productiva objeto del proyec-
to. Transcurrido dicho plazo sin que se haya iniciado dicha actividad, 
la calificación quedará sin efecto, y se practicará el correspondiente 
asiento registral.

Las empresas que tengan su origen en proyectos de I+E podrán 
constituirse bajo cualquier forma jurídica, incluidas las distintas fór-
mulas de economía social, tales como cooperativas o sociedades labo-
rales. No podrán calificarse como proyectos de I+E las agrupaciones 
de personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, las comunidades 
de bienes o cualquier otro tipo de unidad económica o patrimonio 
separado que, aun careciendo de personalidad jurídica, puedan realizar 
las actuaciones que darían derecho a las ayudas. Tampoco podrán aco-
gerse a las ayudas reguladas en la presente convocatoria las sociedades 
civiles.

Se entenderá que una empresa está constituida desde el momen-
to de su inscripción en el correspondiente registro mercantil o, en su 
caso, en el Registro de Cooperativas, cuando se trate de empresario 
individual, cuando se produzca la Declaración de Alta en el Censo de 
Obligados Tributarios (mod. 036).

Se entenderá que inicia su actividad productiva cuando cause alta 
en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 036).

CAPÍTULO II
Subvenciones para las empresas calificadas como I+E

Artículo 24. Subvenciones
1. Los proyectos empresariales y empresas calificados como I+E, 

conforme a lo establecido en el capítulo anterior, podrán solicitar las 
siguientes subvenciones, que se financiarán con cargo a los presupues-
tos de la Generalitat:

a) Subvención financiera: para la reducción de intereses de prés-
tamos para inversiones destinadas a la creación y puesta en marcha de 
empresas calificadas como I+E.

Esta subvención será equivalente a la reducción de hasta tres pun-
tos del interés fijado por la entidad de crédito pública o privada que 
conceda el préstamo a la persona solicitante, pagadera de una sola vez. 
Se calculará como si los intereses de cada año se devengasen de una 
sola vez en el momento de concesión del préstamo. El tipo de interés 
podrá ser fijo o variable y se determinará anualmente en la forma que 
establezcan los convenios en vigor.

Esta subvención tendrá como límite la cuantía de 5.108,60 euros 
por puesto de trabajo que se cubra mediante una contratación indefini-
da. Se entenderá incluido como puesto de trabajo creado el de la pro-
pia persona promotora, lo que se acreditará mediante la Declaración 
de Alta en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 036) y/o alta en el 
Régimen de la Seguridad Social que corresponda.

Los préstamos para ser subvencionados deberán ser concedidos 
por entidades que tengan suscrito el oportuno convenio, a tal fin, con 
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo. No serán subvencio-
nables los préstamos que no reúnan las condiciones y las característi-
cas expresadas en dichos convenios.
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El préstec, per a ser subvencionat, haurà de formalitzar-se després 
de la qualificació com I+E del projecte o de l’empresa, i com a màxim 
fins a un any després d’haver-se iniciat l’activitat.

No es podran subvencionar els contractes de pòlissa de crèdit, 
lísing, ni arrendament financer, ni altres contractes diferents del del 
préstec.

Els préstecs objecte d’esta subvenció no poden ser cancel·lats 
durant el primer any de la seua vigència. Si es produïra esta cancel-
lació dins del mencionat període, la persona prestatària haurà de tornar 
a la Generalitat la totalitat de la subvenció concedida. Si l’amortització 
anticipada es produïx una vegada transcorregut el primer any i amb 
l’autorització prèvia del SERVEF, haurà de reintegrar-se la part de la 
subvenció financera no meritada.

b) Subvenció de suport a la funció gerencial: per a ajudes a la per-
sona promotora o empresària en la presa de decisions necessàries per 
al funcionament de l’empresa. Esta subvenció podrà revestir les moda-
litats següents:

– Ajuda per tutoria, entenent-se per tal l’acompanyament tècnic 
que una persona experta aliena a l’empresa, persona física o jurídica 
que reunisca garanties de solvència i professionalitat suficients a juí 
del SERVEF, presta al promotor o a l’empresari en les seues activitats 
gerencials, durant un termini determinat.

– Ajuda per formació, que inclourà els cursos que el promotor o 
l’empresari puga rebre per a obtindre i millorar els seus coneixements 
sobre la funció gerencial.

– Ajuda per la realització externa d’estudis i informes sobre l’acti-
vitat, perquè el promotor o l’empresari puga disposar de millor infor-
mació sobre els béns o servicis objecte de producció, incloent-se en 
este apartat els estudis de mercat, d’organització, de comercialització, 
de diagnosi o altres de naturalesa anàloga.

La despesa originada pel suport a la funció gerencial haurà de 
produir-se en el termini d’un any des de la constitució de l’empresa. 
La quantia total de la subvenció de suport a la funció gerencial, que 
es pagarà per una sola vegada, ascendirà al 75% del cost dels servicis 
rebuts fins a una quantitat màxima total de 12.000 euros

c) Subvenció per assistència tècnica per a la contractació de per-
sonal expert tècnic d’alta qualificació. Podrà concedir-se a les empre-
ses qualificades com I+E una subvenció equivalent al 50% dels costos 
laborals totals, incloses les cotitzacions a la Seguretat Social per tots 
els conceptes corresponents a un any, com a màxim, amb un límit de 
17.978,82 euros. La subvenció, que es concedirà per una sola vega-
da, estarà condicionada a la justificació per les empreses que, amb les 
contractacions objecte de subvenció, es cobrixen carències ben identi-
ficades per a l’exercici de l’activitat empresarial i el bon fi d’esta.

d) Subvenció per contractació indefinida. Les empreses qualifi-
cades com I+E que realitzen contractacions indefinides amb personal 
treballador desocupat inscrit en els corresponents Centres SERVEF 
d’Ocupació, tindran dret a una subvenció de 4.808,10 euros per cada 
contracte indefinit que se subscriga a jornada completa, o la part pro-
porcional que corresponga, quan el mateix es realitze a temps parcial.

Quan la contractació es realitze a temps parcial i es transforme 
després de temps complet, l’empresa tindrà dret a percebre la diferèn-
cia entre la quantitat que va percebre a l’inici de la contractació i l’im-
port de 4.808,10 euros. 

Quan la contractació es realitze a temps complet i es transforme 
amb posterioritat en contracte a temps parcial, l’empresa beneficiària 
haurà de reintegrar l’import de la subvenció en la part proporcional 
que corresponga.

e) Subvenció per a cooperatives i societats laborals. Les cooperati-
ves i les societats laborals qualificades com I+E tindran dret a una sub-
venció de 4.808,10 euros per cada soci treballador que, sent desocupat, 
s’integre en estes amb caràcter indefinit.

Esta subvenció és incompatible, per a un mateix treballador, amb 
l’establida en els punts c) i d) anteriors.

2. Per a poder ser beneficiari de les ajudes previstes en els epígrafs 
a), b) i c) de l’apartat anterior, haurà d’acreditar-se:

El préstamo, para ser subvencionado, deberá formalizarse con pos-
terioridad a la calificación como I+E del proyecto o de la empresa, y 
como máximo hasta un año después de haberse iniciado la actividad.

No se podrán subvencionar los contratos de póliza de crédito, lea-
sing, ni arrendamiento financiero, ni otros contratos distintos al del 
préstamo.

Los préstamos objeto de esta subvención no pueden ser cancela-
dos durante el primer año de su vigencia. Si se produjera esta cance-
lación dentro del mencionado periodo, la persona prestataria deberá 
devolver a la Generalitat la totalidad de la subvención concedida. Si la 
amortización anticipada se produce una vez transcurrido el primer año 
y previa autorización del SERVEF, deberá reintegrarse la parte de la 
subvención financiera no devengada.

b) Subvención de apoyo a la función gerencial: para ayudas a la 
persona promotora o empresaria en la toma de decisiones necesarias 
para el funcionamiento de la empresa. Esta subvención podrá revestir 
las siguientes modalidades:

– Ayuda por tutoría, entendiéndose por tal el acompañamiento 
técnico que una persona experta ajena a la empresa, persona física o 
jurídica que reúna garantías de solvencia y profesionalidad suficientes 
a juicio del SERVEF, presta al promotor o al empresario en sus activi-
dades gerenciales, durante un plazo determinado.

– Ayuda por formación, que incluirá los cursos que el promotor o 
el empresario pueda recibir para obtener y mejorar sus conocimientos 
sobre la función gerencial.

– Ayuda por la realización externa de estudios e informes sobre 
la actividad, para que el promotor o el empresario pueda disponer de 
mejor información sobre los bienes o servicios objeto de producción, 
incluyéndose en este apartado los estudios de mercado, de organiza-
ción, de comercialización, de diagnosis u otros de naturaleza análoga.

El gasto originado por el apoyo a la función gerencial deberá pro-
ducirse en el plazo de un año desde la constitución de la empresa. La 
cuantía total de la subvención de apoyo a la función gerencial, que se 
pagará por una sola vez, ascenderá al 75% del coste de los servicios 
recibidos hasta una cantidad máxima total de 12.000 euros

c) Subvención por asistencia técnica para la contratación de per-
sonal experto técnico de alta cualificación. Podrá concederse a las 
empresas calificadas como I+E una subvención equivalente al 50% 
de los costes laborales totales, incluidas las cotizaciones a la Seguri-
dad Social por todos los conceptos correspondientes a un año, como 
máximo, con un límite de 17.978,82 euros. La subvención, que se 
concederá por una sola vez, estará condicionada a la justificación por 
las empresas de que, con las contrataciones objeto de subvención, se 
cubren carencias bien identificadas para el desarrollo de la actividad 
empresarial y el buen fin de la misma.

d) Subvención por contratación indefinida. Las empresas cali-
ficadas como I+E que realicen contrataciones indefinidas con perso-
nal trabajador desempleado inscrito en los correspondientes Centros 
SERVEF de Empleo, tendrán derecho a una subvención de 4.808,10 
euros por cada contrato indefinido que se celebre a jornada completa, 
o la parte proporcional que corresponda, cuando el mismo se realice a 
tiempo parcial.

Cuando la contratación se realice a tiempo parcial y se transforme 
con posterioridad a tiempo completo, la empresa tendrá derecho a per-
cibir la diferencia entre la cantidad que percibió al inicio de la contra-
tación y el importe de 4.808,10 euros. 

Cuando la contratación se realice a tiempo completo y se transfor-
me con posterioridad en contrato a tiempo parcial, la empresa benefi-
ciaria deberá reintegrar el importe de la subvención en la parte propor-
cional que corresponda.

e) Subvención para cooperativas y sociedades laborales. Las coo-
perativas y las sociedades laborales calificadas como I+E tendrán dere-
cho a una subvención de 4.808,10 euros por cada socio trabajador que, 
siendo desempleado, se integre en las mismas con carácter indefinido.

Esta subvención es incompatible, para un mismo trabajador, con la 
establecida en los puntos c) y d) anteriores.

2. Para poder ser beneficiario de las ayudas previstas en los epígra-
fes a), b) y c) del apartado anterior, deberá acreditarse:
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a) En el cas de projectes per a la qualificació com del qual I+E es 
va preveure en la memòria previsional una plantilla de fins a 3 treba-
lladors, la incorporació de tots els treballadors previstos.

b) En el cas de projectes per a la qualificació com I+E dels quals 
es va preveure en la memòria provisional una plantilla d’entre 4 i 10 
treballadors, la incorporació almenys de 3 d’ells. 

c) En el cas de projectes per a la qualificació com I+E dels quals 
es va preveure en la memòria provisional una plantilla d’entre 11 i 25 
treballadors, la incorporació almenys de 5 d’ells.

Article 25. Increments de les ajudes
Les empreses qualificades com I+E tindran dret a un increment del 

10% de la quantia de les subvencions regulades anteriorment, quan la 
seua activitat productiva principal s’inscriga dins dels àmbits que s’in-
diquen a continuació:

– protecció i manteniment de zones naturals,
– gestió de residus,
– tractament d’aigües i sanejament de zones contaminades,
– implantació d’energies alternatives,
– promoció del turisme rural i cultural,
– vigilància i seguretat,
– transports col·lectius (locals),
– desenvolupament cultural local,
– noves tecnologies de la informació i la comunicació,
– atenció de xiquets, persones incapacitades i majors,
– servicis a domicili,
– assistència a joves en dificultat.

Article 26. Sol·licitud i termini de les ajudes
1. Els promotors de projectes empresarials podran sol·licitar, 

davant de la Direcció Territorial d’Ocupació, alguna de les ajudes pre-
vistes en l’article anterior, o totes elles.

La sol·licitud es formularà en el model oficial i s’acompanyarà de 
la següent documentació, a més de la requerida en l’article 5 de la pre-
sent ordre:

– Escriptura de constitució i alta en Seguretat Social dels socis, en 
el cas de societats.

– Declaració d’Alta en el Cens d’Obligats Tributaris (mod. 036) 
i/o alta en el Règim de Seguretat Social corresponent en el cas de per-
sonal treballador pel seu compte o autònom.

– Declaració del promotor de l’empresa que no ha percebut cap 
ajuda que puga concórrer amb el que establix esta norma o, en cas de 
la seua percepció, especificació de les ajudes rebudes i la seua quantia.

En funció del tipus de subvenció sol·licitada, presentaran a més:
a) Pòlissa del préstec formalitzat, d’acord amb les condicions esta-

blides en el conveni de col·laboració amb les entitats financeres, així 
com declaració dels contractes indefinits que es realitzaran.

b) En cas de suport a la funció gerencial, cost i justificació de la 
mesura de suport sol·licitada, especificant l’empresa, l’entitat física o 
jurídica que prestarà o ha prestat el suport, acreditant la solvència pro-
fessional d’esta, la proposta i el calendari de servicis que es desenrot-
llarà.

c) En cas de contractació de personal expert tècnic d’alta quali-
ficació, número i perfils professionals d’este, costos laborals totals i 
acreditació de la dita contractació.

d) En cas de subvenció a la contractació indefinida, contractes 
comunicats i alta en Seguretat Social del personal treballador contrac-
tat.

e) En cas de subvenció a societats laborals i cooperatives, escrip-
tures de constitució de la societat inscrita en el Registre Mercantil o si 
és el cas, certificat registral.

2. Els empresaris podran presentar la sol·licitud d’ajuda en el ter-
mini màxim d’un any des que es va iniciar l’activitat de l’empresa, i 
en tot cas dins de l’any 2009, fins al 30 de setembre.

a) En el caso de proyectos para cuya calificación como I+E se pre-
vió en la memoria previsional una plantilla de hasta 3 trabajadores, la 
incorporación de todos los trabajadores previstos.

b) En el caso de proyectos para cuya calificación como I+E se pre-
vió en la memoria previsional una plantilla de entre 4 y 10 trabajado-
res, la incorporación de al menos 3 de ellos.

c) En el caso de proyectos para cuya calificación como I+E se pre-
vió en la memoria previsional una plantilla de entre 11 y 25 trabajado-
res, la incorporación de al menos 5 de ellos.

Artículo 25. Incrementos de las ayudas
Las empresas calificadas como I+E tendrán derecho a un incre-

mento del 10% de la cuantía de las subvenciones reguladas anterior-
mente, cuando su actividad productiva principal se inscriba dentro de 
los ámbitos que se relacionan a continuación:

– protección y mantenimiento de zonas naturales,
– gestión de residuos,
– tratamiento de aguas y saneamiento de zonas contaminadas,
– implantación de energías alternativas,
– promoción del turismo rural y cultural,
– vigilancia y seguridad,
– transportes colectivos (locales),
– desarrollo cultural local,
– nuevas tecnologías de la información y la comunicación,
– cuidado de niños, personas incapacitadas y mayores,
– servicios a domicilio,
– asistencia a jóvenes en dificultad.

Artículo 26. Solicitud y plazo de las ayudas
1. Los promotores de proyectos empresariales podrán solicitar, 

ante la Dirección Territorial de Empleo, alguna de las ayudas previstas 
en el artículo anterior, o todas ellas.

La solicitud se formulará en el modelo oficial y se acompañará de 
la siguiente documentación, además de la requerida en el artículo 5 de 
la presente orden:

– Escritura de constitución y alta en Seguridad Social de los 
socios, en el caso de sociedades.

– Declaración de Alta en el Censo de Obligados Tributarios (mod. 
036) y/o alta en el Régimen de Seguridad Social correspondiente en el 
caso de personal trabajador por cuenta propia o autónomo.

– Declaración del promotor de la empresa de que no ha percibido 
ninguna ayuda que pueda concurrir con lo establecido en esta norma 
o, en caso de su percepción, especificación de las ayudas recibidas y 
su cuantía.

En función del tipo de subvención solicitada, presentarán además:
a) Póliza del préstamo formalizado, de acuerdo con las condi-

ciones establecidas en el convenio de colaboración con las entidades 
financieras, así como declaración de los contratos indefinidos que se 
realizarán.

b) En caso de apoyo a la función gerencial, coste y justificación 
de la medida de apoyo solicitada, especificando la empresa, la entidad 
física o jurídica que prestará o ha prestado el apoyo, acreditando la 
solvencia profesional de la misma, la propuesta y el calendario de ser-
vicios que se desarrollará.

c) En caso de contratación de personal experto técnico de alta cua-
lificación, número y perfiles profesionales del mismo, costes laborales 
totales y acreditación de dicha contratación.

d) En caso de subvención a la contratación indefinida, contratos 
comunicados y alta en Seguridad Social del personal trabajador con-
tratado.

e) En caso de subvención a sociedades laborales y cooperativas, 
escrituras de constitución de la sociedad inscrita en el Registro Mer-
cantil o en su caso, certificación registral.

2. Los empresarios podrán presentar la solicitud de ayuda en el 
plazo máximo de un año desde que se inició la actividad de la empre-
sa, y en todo caso dentro del año 2009, hasta el 30 de septiembre.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Article 27. Pagament de les subvencions
Amb caràcter previ al pagament de la subvenció, l’empresa pre-

sentarà la documentació següent:
a) Per a la subvenció financera: contractes de treball formalitzats i 

corresponent alta en Seguretat Social del personal treballador contrac-
tat i pòlissa de crèdit, d’acord amb les condicions previstes en el con-
veni de col·laboració amb les entitats financeres. L’acreditació del lloc 
de treball estable en cas de socis es durà a terme per mitjà de la pre-
sentació de l’escriptura o del contracte de societat. En el cas de perso-
nal treballador autònom, per mitjà de l’alta en el règim de la Seguretat 
Social que corresponga.

b) Per a la subvenció de suport a la funció gerencial: factura de 
l’empresa, de l’entitat o de la persona física corresponent al servici 
rebut a què s’acompanyarà transferència bancària que acredite l’efecti-
vitat del pagament; així mateix s’aportarà informe escrit de l’actuació 
de suport desenvolupada en què conste la data de la seua realització.

c) En el supòsit d’ajuda per contractació de personal expert tèc-
nic d’alta qualificació: contractes de treball formalitzats amb el perso-
nal tècnic i alta en Seguretat Social del mateix, així mateix s’aportarà 
informe en què s’indiquen les funcions que realitzaran en relació amb 
la seua categoria professional, així com calendari d’actuació.

Article 28. Obligacions de les empreses
Les persones beneficiàries de les subvencions previstes per a I+E, 

sense perjuí del compliment de les obligacions generals previstes en 
l’article 11 de la present orde, estan obligades, especialment, al com-
pliment de les obligacions següents:

a) Mantindre el nivell de plantilla de personal treballador contrac-
tat indefinidament i dels socis treballadors de cooperatives i de socie-
tats laborals durant, almenys, tres anys. Quan en el dit termini es pro-
duïsca el cessament de personal treballador fix o de socis treballadors, 
excepte en els supòsits de força major, l’empresa, abans de transcorre-
gut el termini d’un mes, està obligada a substituir-los almenys per la 
mateixa jornada, sense que la dita contractació done lloc a una nova 
subvenció.

b) Presentar dins dels dos mesos següents a la finalització del perí-
ode subvencionat:

– Rebuts de salaris i butlletins de cotització a la Seguretat Social 
(TC1 i TC2), corresponents des del moment de la contractació fins al 
compliment de l’esmentat període de temps subvencionat, del perso-
nal expert tècnic d’alta qualificació contractat, acompanyats de la cor-
responent transferència bancària que acredite el pagament efectiu dels 
dits conceptes.

– Memòria de les activitats realitzades a conseqüència de l’assis-
tència tècnica rebuda, pel mencionat personal expert.

c) Acreditar en el termini màxim d’un any des de la concessió 
de la subvenció financera que el préstec subvencionat s’ha destinat a 
finançar inversions per a la creació i la posada en marxa de l’empresa.

d) Comunicar a la direcció territorial d’Ocupació la percepció, si 
és el cas, de les ajudes concedides per a la mateixa finalitat per altres 
administracions públiques o ens públics o privats.

e) En el termini de dos mesos següents a la notificació de la resolu-
ció de concessió de l’ajuda, haurà d’aportar un quadro d’amortització 
i/o informació bancària acreditativa en els que conste que s’ha aplicat 
la subvenció financera a reduir el principal del préstec. En cas contrari, 
estaran obligats a reintegrar la totalitat de les subvencions percebudes.

TÍTOL IV
Abonament de quotes de Seguretat Social

Article 29. Objecte de la subvenció
1. L’objecte d’este títol és regular el procediment de concessió de 

subvencions consistents en l’abonament de quotes a la Seguretat Soci-
al dels treballadors que hagen percebut la totalitat de la prestació per 
desocupació, en la seua modalitat de pagament únic, pel valor actual 

Artículo 27. Pago de las subvenciones
Con carácter previo al pago de la subvención, la empresa presenta-

rá la siguiente documentación:
a) Para la subvención financiera: contratos de trabajo formaliza-

dos y correspondiente alta en Seguridad Social del personal trabajador 
contratado y póliza de crédito, de acuerdo con las condiciones previs-
tas en el convenio de colaboración con las entidades financieras. La 
acreditación del puesto de trabajo estable en caso de socios se llevará 
a cabo mediante la presentación de la escritura o del contrato de socie-
dad. En el caso de personal trabajador autónomo, mediante el alta en 
el régimen de la Seguridad Social que corresponda.

b) Para la subvención de apoyo a la función gerencial: factura 
de la empresa, de la entidad o de la persona física correspondiente al 
servicio recibido a la que se acompañará transferencia bancaria que 
acredite la efectividad del pago; asimismo se aportará informe escrito 
de la actuación de apoyo desarrollada en el que conste la fecha de su 
realización.

c) En el supuesto de ayuda por contratación de personal experto 
técnico de alta cualificación: contratos de trabajo formalizados con el 
personal técnico y alta en Seguridad Social del mismo, asimismo se 
aportará informe en el que se indiquen las funciones que realizarán en 
relación con su categoría profesional, así como calendario de actua-
ción.

Artículo 28. Obligaciones de las empresas
Las personas beneficiarias de las subvenciones previstas para I+E, 

sin perjuicio del cumplimiento de las obligaciones generales contem-
pladas en el artículo 11 de la presente orden, están obligadas, especial-
mente, al cumplimiento de las siguientes obligaciones:

a) Mantener el nivel de plantilla de personal trabajador contrata-
do indefinidamente y de los socios trabajadores de cooperativas y de 
sociedades laborales durante, al menos, tres años. Cuando en dicho 
plazo se produzca el cese de personal trabajador fijo o de socios traba-
jadores, salvo en los supuestos de fuerza mayor, la empresa, antes de 
transcurrido el plazo de un mes, está obligada a sustituirlos al menos 
por la misma jornada, sin que dicha contratación dé lugar a una nueva 
subvención.

b) Presentar dentro de los dos meses siguientes a la finalización 
del periodo subvencionado:

– Recibos de salarios y boletines de cotización a la Seguridad 
Social (TC1 y TC2), correspondientes desde el momento de la con-
tratación hasta el cumplimiento del citado periodo de tiempo subven-
cionado, del personal experto técnico de alta cualificación contratado, 
acompañados de la correspondiente transferencia bancaria que acredite 
el pago efectivo de dichos conceptos.

– Memoria de las actividades realizadas a consecuencia de la asis-
tencia técnica recibida, por el mencionado personal experto.

c) Acreditar en el plazo máximo de un año desde la concesión de 
la subvención financiera que el préstamo subvencionado se ha destina-
do a financiar inversiones para la creación y la puesta en marcha de la 
empresa.

d) Comunicar a la dirección territorial de Empleo la percepción, 
en su caso, de las ayudas concedidas para la misma finalidad por otras 
administraciones públicas o entes públicos o privados.

e) En el plazo de dos meses siguientes a la notificación de la reso-
lución de concesión de la ayuda, deberá aportar un cuadro de amorti-
zación y/o información bancaria acreditativa en los que conste que se 
ha aplicado la subvención financiera a reducir el principal del présta-
mo. En caso contrario, estarán obligados a reintegrar la totalidad de las 
subvenciones percibidas.

TÍTULO IV
Abono de cuotas de Seguridad Social

Artículo 29. Objeto de la subvención
1. El objeto de este título es regular el procedimiento de conce-

sión de subvenciones consistentes en el abono de cuotas a la Seguri-
dad Social de los trabajadores que hayan percibido la totalidad de la 
prestación por desempleo, en su modalidad de pago único, por el valor 
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de l’import total de la prestació, en aplicació de l’article primer del 
Reial Decret 1.044/1985, de 19 de juny, modificat per la Llei 22/1992, 
de 30 de juliol de 1992 i per la Llei 45/2002, de 12 de desembre.

2. Esta subvenció consistirà en l’abonament a la persona treballa-
dora, per part de la Generalitat, a través del SERVEF de:

a) el 50% de la quota al règim corresponent a la Seguretat Social 
com a treballador autònom, calculada sobre la base mínima de cotitza-
ció, o en qualsevol altre cas, 

b) el 100% de l’aportació del treballador en les cotitzacions al 
corresponent règim de la Seguretat Social, si es tracta de socis treba-
lladors o de treball d’empreses d’economia social, que hagen triat un 
règim diferent del d’autònoms.

L’abonament es realitzarà durant el temps que s’haguera percebut 
la prestació per desocupació de no haver-se percebut en la seua moda-
litat de pagament únic, computant-se l’ajuda a partir de la data d’alta 
en el corresponent règim de la Seguretat Social del treballador. En el 
cas de personal treballador pertanyent al règim d’autònoms, es compu-
tarà a partir de l’1 del mes corresponent a aquell en què s’haja produït 
l’alta.

Article 30. Beneficiaris i requisits dels beneficiaris
1. Serà beneficiari d’esta subvenció el personal treballador que 

haja obtingut la prestació de desocupació en la seua modalitat de paga-
ment únic, d’acord amb la legislació estatal.

2. A més de complir amb les condicions establides amb caràcter 
general per a poder percebre ajudes públiques, i de no estar sotmeses 
en les prohibicions per a obtindre la condició de beneficiari assenya-
lades en els apartats 2 i 3 de l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, General de Subvencions, les persones beneficiàries de les 
subvencions previstes en este títol han d’acreditar la concurrència dels 
requisits següents:

a) Haver percebut la prestació per desocupació en la seua modali-
tat de pagament únic.

b) Haver iniciat l’activitat dins del mes següent a la percepció de 
la prestació de pagament únic, o trobar-se en fase d’iniciació.

c) Estar donat d’alta en el corresponent règim de la Seguretat Soci-
al.

Article 31. Sol·licituds: termini i forma
1. Les sol·licituds d’abonament de quotes regulades en la present 

ordre es presentaran a mesura que la persona beneficiària vaja rea-
litzant l’ingrés de les seues quotes mensuals al règim de la Seguretat 
Social corresponent. El termini per a la presentació dels butlletins de 
cotització, als efectes de l’abonament de les subvencions, expirarà una 
vegada transcorreguts nou mesos comptats a partir del mes objecte de 
subvenció. L’abonament de les quantitats en concepte de subvenció es 
realitzarà, generalment, amb caràcter semestral.

2. Les sol·licituds s’acompanyaran de la documentació específica 
següent:

– Documentació que acredite que la persona sol·licitant és percep-
tora de la prestació per desocupació en la seua modalitat de pagament 
únic.

– Butlletins de cotització mensual corresponents al semestre pel 
qual se sol·licita l’abonament de les quotes.

– Alta en el corresponent règim de la Seguretat Social.
3. La liquidació de les ajudes s’efectuarà una vegada presentada la 

documentació exigida en l’apartat anterior d’este mateix article.

Article 32. Normativa supletòria
Per allò no previst expressament en este títol caldrà ajustar-se a 

allò que s’ha disposat per l’Ordre de 13 d’abril de 1994, del Ministeri 
de Treball i Seguretat Social (BOE de 4 de maig), per la qual es regu-
len les bases per a la concessió de subvencions per l’Institut Nacional 
d’Ocupació, consistents en l’abonament de les quotes a la Seguretat 
Social, al personal treballador que haja fet ús del dret previst en l’arti-
cle primer del Reial Decret 1.044/1985, de 19 de juny.

actual del importe total de la prestación, en aplicación del artículo pri-
mero del Real Decreto 1.044/1985, de 19 de junio, modificado por la 
Ley 22/1992, de 30 de julio de 1992 y por la Ley 45/2002, de 12 de 
diciembre.

2. Esta subvención consistirá en el abono a la persona trabajadora, 
por parte de la Generalitat, a través del SERVEF de:

a) el 50% de la cuota al régimen correspondiente a la Seguridad 
Social como trabajador autónomo, calculada sobre la base mínima de 
cotización, o en otro caso, 

b) el 100% de la aportación del trabajador en las cotizaciones al 
correspondiente régimen de la Seguridad Social, si se trata de socios 
trabajadores o de trabajo de empresas de economía social, que hayan 
elegido un régimen distinto del de autónomos.

El abono se realizará durante el tiempo que se hubiera percibido 
la prestación por desempleo de no haberse percibido en su modalidad 
de pago único, computándose la ayuda a partir de la fecha de alta en 
el correspondiente régimen de la Seguridad Social del trabajador. En 
el caso de personal trabajador perteneciente al régimen de autónomos, 
se computará a partir del 1 del mes correspondiente a aquél en que se 
haya producido el alta.

Artículo 30. Beneficiarios y requisitos de los beneficiarios
1. Será beneficiario de esta subvención el personal trabajador que 

haya obtenido la prestación de desempleo en su modalidad de pago 
único, de acuerdo con la legislación estatal.

2. Además de cumplir con las condiciones establecidas con carác-
ter general para poder percibir ayudas públicas, y de no estar incursas 
en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario señala-
das en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, las personas beneficiarias de las 
subvenciones previstas en este título han de acreditar la concurrencia 
de los requisitos siguientes:

a) Haber percibido la prestación por desempleo en su modalidad 
de pago único.

b) Haber iniciado la actividad dentro del mes siguiente a la per-
cepción de la prestación de pago único, o encontrarse en fase de ini-
ciación.

c) Estar dado de alta en el correspondiente régimen de la Seguri-
dad Social.

Artículo 31. Solicitudes: plazo y forma
1. Las solicitudes de abono de cuotas reguladas en la presente 

orden se presentarán a medida que la persona beneficiaria vaya reali-
zando el ingreso de sus cuotas mensuales al régimen de la Seguridad 
Social correspondiente. El plazo para la presentación de los boletines 
de cotización, a efectos del abono de las subvenciones, expirará una 
vez transcurridos nueve meses contados a partir del mes objeto de 
subvención. El abono de las cantidades en concepto de subvención se 
realizará, generalmente, con carácter semestral.

2. Las solicitudes se acompañarán de la documentación específica 
siguiente:

– Documentación que acredite que la persona solicitante es percep-
tora de la prestación por desempleo en su modalidad de pago único.

– Boletines de cotización mensual correspondientes al semestre 
por el que se solicita el abono de las cuotas.

– Alta en el correspondiente régimen de la Seguridad Social.
3. La liquidación de las ayudas se efectuará una vez presentada la 

documentación exigida en el apartado anterior de este mismo artículo.

Artículo 32. Normativa supletoria
Para lo no previsto expresamente en este título se estará a lo dis-

puesto por la Orden de 13 de abril de 1994, del Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social (BOE de 4 de mayo), por la que se regulan las 
bases para la concesión de subvenciones por el Instituto Nacional de 
Empleo, consistentes en el abono de las cuotas a la Seguridad Social, 
al personal trabajador que haya hecho uso del derecho previsto en el 
artículo primero del Real Decreto 1.044/1985, de 19 de junio.
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DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera. Finançament
La present convocatòria queda condicionada a l’existència en el 

pressupost econòmic de l’any 2009 de crèdit adequat i suficient per a 
això. A este efecte, s’haurà de publicar en el Diari Oficial de la Comu-
nitat Valenciana la Resolució del Secretari Autonòmic d’Ocupació, 
director general del SERVEF, per la qual es donarà publicitat a les 
línies de crèdit i a l’import global màxim destinat a la concessió de les 
ajudes previstes en la present ordre. 

Segona. Compatibilitat amb el mercat comú
Les ajudes regulades en esta ordre són compatibles amb el mer-

cat comú al no resultar d’aplicació el que preveu l’article 87, apartat 
1 del Tractat constitutiu de la Comunitat Europea, per tractar-se d’aju-
des acollides al règim d’ajudes de minimis, establit en el Reglament 
1998/2006, de 15 de desembre de 2006, de la Comissió, relatiu a 
l’aplicació dels articles 87 i 88 del Tractat CE a les ajudes de minimis, 
publicat en el DOCE de data 28 de desembre de 2006. 

Tercera. Models normalitzats
Els models normalitzats als quals s’al·ludix en la present ordre es 

troben a disposició de les entitats sol·licitants en la direcció d’Internet 
«http://www.servef.es», així com en les direccions territorials d’Ocu-
pació del SERVEF.

Quarta. Tipus d’interés aplicables
Els tipus d’interés dels préstecs acollits al conveni de col·laboració 

financera amb la Conselleria en matèria d’ocupació que afecten les 
subvencions financeres dels programes d’ajudes de foment d’ocupació 
d’autònoms, i empreses qualificades com I+E, seran els següents per a 
l’any 2009:

– En préstecs a tipus variable, el tipus nominal màxim serà del 
Míbor o Euribor més 2 punts.

Per resolució del secretari autonòmic d’Ocupació, director general 
del SERVEF, es donarà publicitat en el Diari Oficial de la Comunitat 
Valenciana del tipus d’interés nominal màxim, en funció dels anys de 
duració del préstec, en el cas de préstecs a tipus fix. 

Quinta. Aportació de documentació
En el cas que els documents que han d’acompanyar a la sol·licitud 

de concessió de les ajudes ja estigueren en poder de qualsevol òrgan 
de l’administració de la Generalitat, la persona sol·licitant podrà aco-
llir-se al que establix l’apartat f) de l’article 35 de la Llei 30/1992, de 
26 de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i 
del Procediment Administratiu Comú, sempre que es faça constar la 
data, l’òrgan o la dependència a què van anar dirigits, la identificació 
del procediment en què estiguen, i que no hagen transcorregut mes de 
cinc anys des de la finalització del procediment a què corresponguen. 
En els supòsits d’impossibilitat material d’obtindre el document, l’òr-
gan competent podrà requerir a la persona sol·licitant la seua presenta-
ció o, si no n’hi ha, l’acreditació per altres mitjans dels requisits a què 
es referix el document.

Sexta. Normativa aplicable
La present ordre recull les bases establides pel Ministeri de Treball 

per a les ajudes la gestió i control de les quals va ser transferida a la 
Generalitat i contingudes en les disposicions següents:

– Ordre TAS/1622/2007, de 5 de juny, per la qual es regula la con-
cessió de subvencions al programa de promoció de l’ocupació autòno-
ma.

– Ordre de 15 de juliol de 1999 (BOE de 31 de juliol de 1999), 
per la qual s’establixen les bases de concessió de subvencions públi-
ques per al foment del desenvolupament local i impuls dels projectes i 
empreses qualificats com I+E, modificada per l’Ordre de 27 de desem-
bre de 1999 (BOE de 31 de desembre de 1999).

– Ordre de 13 d’abril de 1994, per la qual s’establixen les bases 
reguladores de la concessió de les subvencions consistents en l’abo-

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. Financiación
La presente convocatoria queda condicionada a la existencia en 

el presupuesto económico del año 2009 de crédito adecuado y sufi-
ciente para ello. A tal efecto, se deberá publicar en el Diari Oficial de 
la Comunitat Valenciana la Resolución del Secretario Autonómico de 
Empleo, director general del SERVEF, por la que se dará publicidad a 
las líneas de crédito y al importe global máximo destinado a la conce-
sión de las ayudas previstas en la presente orden. 

Segunda. Compatibilidad con el mercado común
Las ayudas reguladas en esta orden son compatibles con el mer-

cado común al no resultar de aplicación lo previsto en el artículo 87, 
apartado 1 del Tratado constitutivo de la Comunidad Europea, por tra-
tarse de ayudas acogidas al régimen de ayudas de minimis, estableci-
do en el Reglamento 1998/2006, de 15 de diciembre de 2006, de la 
Comisión, relativo a la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado 
CE a las ayudas de minimis, publicado en el DOCE de fecha 28 de 
diciembre de 2006. 

Tercera. Modelos normalizados
Los modelos normalizados a los que se alude en la presente orden 

se encuentran a disposición de las entidades solicitantes en la direc-
ción de Internet «http://www.servef.es», así como en las direcciones 
territoriales de Empleo del SERVEF.

Cuarta. Tipos de interés aplicables
Los tipos de interés de los préstamos acogidos al convenio de 

colaboración financiera con la Conselleria en materia de empleo que 
afectan a las subvenciones financieras de los programas de ayudas de 
fomento de empleo de autónomos, y empresas calificadas como I+E, 
serán los siguientes para el año 2009:

– En préstamos a tipo variable, el tipo nominal máximo será del 
Mibor o Euribor más 2 puntos.

Por resolución del Secretario Autonómico de Empleo, director 
general del SERVEF, se dará publicidad en el Diari Oficial de la Comu-
nitat Valenciana del tipo de interés nominal máximo, en función de los 
años de duración del préstamo, en el caso de préstamos a tipo fijo. 

Quinta. Aportación de documentación
En el supuesto de que los documentos que deben acompañar a la 

solicitud de concesión de las ayudas ya estuvieran en poder de cual-
quier órgano de la administración de la Generalitat, la persona solicitan-
te podrá acogerse a lo establecido en el apartado f) del artículo 35 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, siempre 
que se haga constar la fecha, el órgano o la dependencia al que fueron 
dirigidos, la identificación del procedimiento en que obren, y que no 
hayan transcurrido mas de cinco años desde la finalización del proce-
dimiento al que correspondan. En los supuestos de imposibilidad mate-
rial de obtener el documento, el órgano competente podrá requerir a la 
persona solicitante su presentación o, en su defecto, la acreditación por 
otros medios de los requisitos a que se refiere el documento.

Sexta. Normativa aplicable
La presente orden recoge las bases establecidas por el Ministerio 

de Trabajo para las ayudas cuya gestión y control fue transferida a la 
Generalitat y contenidas en las siguientes disposiciones:

– Orden TAS/1622/2007, de 5 de junio, por la que se regula la 
concesión de subvenciones al programa de promoción del empleo 
autónomo.

– Orden de 15 de julio de 1999 (BOE de 31 de julio de 1999), 
por la que se establecen las bases de concesión de subvenciones públi-
cas para el fomento del desarrollo local e impulso de los proyectos 
y empresas calificados como I+E, modificada por la Orden de 27 de 
diciembre de 1999 (BOE de 31 de diciembre de 1999).

– Orden de 13 de abril de 1994, por la que se establecen las bases 
reguladoras de la concesión de las subvenciones consistentes en el 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



nament al personal treballador que fera ús del dret previst en l’article 
1 del Reial Decret 1.044/1985, de 19 de juny, de quotes a la Seguretat 
Social, segons el que disposa l’article 4.2 del dit Reial Decret, modifi-
cat per la Llei 22/1992, de 30 de juliol (BOE de 4 de maig de 1994).

Així mateix s’aplicarà la Llei 38/2003, de 17 de novembre, Gene-
ral de Subvencions, així com l’Ordre TAS/816/2005, de 21 de març, 
per la qual s’adeqüen al règim jurídic establit en la Llei 38/2003, ja 
citada, les normes reguladores de subvencions que es concedisquen pel 
Servici Públic d’Ocupació Estatal en els àmbits d’ocupació i formació 
professional ocupacional; el Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, 
pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003; i el Reial Decret 
357/2006, de 24 de març, pel qual es regula la concessió directa de 
determinades subvencions en els àmbits de l’ocupació i de la formació 
professional ocupacional, així com el que disposen els preceptes en 
vigor del Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, 
aprovat per Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, del Consell de la 
Generalitat.

En el cas de les ajudes a la contractació del primer treballador, 
resultaran d’aplicació el Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de 
la Generalitat i els preceptes de caràcter bàsic tant de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, General de subvencions, com del Reial Decret 
887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el seu Reglament de des-
plegament. 

Sèptima. Classificació Nacional d’Activitats Econòmiques 2009
L’increment de l’ajuda derivat de la segona de les circumstànci-

es assenyalades en l’article 14.1.a) 7é només tindrà lloc quan l’activi-
tat econòmica que es desenvolupe de forma autònoma s’enquadre en 
algun dels següents nivells de la Classificació Nacional d’Activitats 
Econòmiques 2009 (CNAE-2009) o el seu equivalent en la normativa 
que estiguera en vigor:

– Secció D (Subministrament d’energia elèctrica, gas, vapor i aire 
condicionat): Classes 35.16, 35.18 i 35.19.

– Secció E (Subministrament d’aigua, activitats de sanejament, 
gestió de residus i descontaminació): Divisions 36, 37, 38 i 39.

– Secció J (Informació i comunicacions): Divisions 61 i 62.
– Secció M (Activitats professionals, científiques i tècniques): 

Divisió 72.
– Secció Q (Activitats sanitàries i de servicis socials): Divisions 

87 i 88.

DISPOSICIONS FINALS

Única. Facultats d’execució i desenvolupament
1. Es faculta el director general del SERVEF per a dictar totes les 

instruccions que siguen necessàries per a l’execució i el desenvolupa-
ment del que disposa esta ordre.

2. En funció de la disponibilitat pressupostària, podrà ampliar-se 
qualsevol dels terminis de presentació de sol·licituds previstos en l’or-
dre mitjançant una resolució del director general del SERVEF que, si 
és el cas, es publicarà en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Contra el present acte, que esgota la via administrativa, podran les 
persones interessades interposar recurs contenciós administratiu en el 
termini de dos mesos a comptar de l’endemà de la seua publicació, 
davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que establix 
els articles 10.1.a) i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, regula-
dora de la Jurisdicció Contenciosa Administrativa, o, potestativament, 
recurs de reposició davant d’este mateix òrgan en el termini d’un mes 
computat en els termes ja dits, de conformitat amb el que disposen els 
articles 116 i 117 de la Llei 30/1992, de Règim Jurídic de les Adminis-
tracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, en la seua 
redacció donada per la Llei 4/1999, de 13 de gener. I això, sense perjuí 
de la possibilitat que les persones interessades puguen exercitar, si és 
el cas, qualsevol altre recurs que consideren convenient.

València, 23 de desembre de 2008

El vicepresident segon del Consell 
i conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,

GERARDO CAMPS DEVESA

abono al personal trabajador que hiciera uso del derecho previsto en el 
artículo 1 del Real Decreto 1.044/1985, de 19 de junio, de Cuotas a la 
Seguridad Social, según lo dispuesto en el artículo 4.2 de dicho Real 
Decreto, modificado por la Ley 22/1992, de 30 de julio (BOE de 4 de 
mayo de 1994).

Asimismo será de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, así como la Orden TAS/816/2005, de 
21 de marzo, por la que se adecuan al régimen jurídico establecido 
en la Ley 38/2003, ya citada, las normas reguladoras de subvencio-
nes que se concedan por el Servicio Público de Empleo Estatal en 
los ámbitos de empleo y formación profesional ocupacional; el Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Ley 38/2003; y el Real Decreto 357/2006, de 24 de marzo, por 
el que se regula la concesión directa de determinadas subvenciones en 
los ámbitos del empleo y de la formación profesional ocupacional, así 
como lo dispuesto en los preceptos en vigor del Texto Refundido de 
la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo de 26 de junio de 1991, del Consell de la Generalitat.

En el caso de las ayudas a la contratación del primer trabajador, 
resultarán de aplicación el Texto Refundido de la Ley de Hacienda 
Pública de la Generalitat y los preceptos de carácter básico tanto de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones, como del 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su Regla-
mento de desarrollo. 

Séptima. Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009
El incremento de la ayuda derivado de la segunda de las circuns-

tancias señaladas en el artículo 14.1.a) 7º sólo tendrá lugar cuando la 
actividad económica que vaya a desarrollarse de forma autónoma se 
encuadre en alguno de los siguientes niveles de la Clasificación Nacio-
nal de Actividades Económicas 2009 (CNAE-2009) o su equivalente 
en la normativa que estuviera en vigor:

– Sección D (Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire 
acondicionado): Clases 35.16, 35.18 y 35.19.

– Sección E (Suministro de agua, actividades de saneamiento, ges-
tión de residuos y descontaminación): Divisiones 36, 37, 38 y 39.

– Sección J (Información y comunicaciones): Divisiones 61 y 62.
– Sección M (Actividades profesionales, científicas y técnicas): 

División 72.
– Sección Q (Actividades sanitarias y de servicios sociales): Divi-

siones 87 y 88.

DISPOSICIONES FINALES

Única. Facultades de ejecución y desarrollo
1. Se faculta al director general del SERVEF para dictar cuantas 

instrucciones sean necesarias para la ejecución y el desarrollo de lo 
dispuesto en esta orden.

2. En función de la disponibilidad presupuestaria, podrá ampliarse 
cualquiera de los plazos de presentación de solicitudes previstos en la 
orden mediante resolución del director general del SERVEF que, en su 
caso, se publicará en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, podrán las 
personas interesadas interponer recurso contencioso administrativo en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regulado-
ra de la Jurisdicción Contencioso–Administrativa, o, potestativamente, 
recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes 
computado en los términos ya dichos, de conformidad con lo dispues-
to en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en su redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. Y ello, 
sin perjuicio de la posibilidad de que las personas interesadas puedan 
ejercitar, en su caso, cualquier otro que consideren procedente.

Valencia, 23 de diciembre de 2008

El vicepresidente segundo del Consell
y conseller de Economía, Hacienda y Empleo,

GERARDO CAMPS DEVESA
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